
5

Vroce1611bylběhemvpádupasovskýchvojsk
kláštervypleněn,mnišipobitiazcelétřísvazkové
biblesenámdodnesdochovaljenprostřednísvazek
(od1.knihyParalipomenonažpoŽaltář);tímpádem
jsmenaobálkunašichHeselnamístoheslaroku2016
vybralipodobnýtextze17.Žalmu,verše9b-10,které
vkralickémpřekladuzní:
Spomoženímébývaljsi,neopouštějmne,anižsemne

zhošťuj,Božespasenímého.Ačkoliotecmůjamatkamá
mneopustili,Hospodinvšakmneksoběpřivine.
NaobálceHesel(různobarevnávelkápísmenaod-

povídajíantifonálnírecitacižalmů)sivestaročeštině
psanékvadrátníhlaholicímůžemepřečíst:

Pomocnikěm’mimbud’gdi-
ně.něostavaimně.anihr’daim-
nu.bžespasitelimoi.Něb’o-
tec’moi.imatiemaostali
sumně.alegdin|prziel’estmie.

Biblejebeziluminací,jedinoujejívýzdoboujsou
iniciály.Začátek4.kapitoly2.knihyParalipomenon
tvoříiniciálaIvetvarukalicha(vizzadnístranaobál-
kyHesel);textsijižmůžetepřečístsamispomocí
abecedy,jejížliteryznačíičíslice.(Písmena,uvedená
vzávorkách,sevestaročeštiněnevyskytují.)
Stejnýrok1416jerovněžrokem,kdybylvKostnici

vězněn,vyslýchán,odsouzenanakonec30.června
jakokacířupálenHusůvkolegaapřítel,mistrJeroným
Pražský.Jehomučednickousmrtzachycujeobrázek



12

ModlitebnístrážJednotybratrské

31.12.–18.1.*USAjih
19.1.–23.1.Kostarika
24.1.–31.1.Guyana
1.2.–3.2.Českámisijníprovincie
4.2.–7.2.Českáprovincie
8.2.–25.2.Surinam
25.2.–14.3.*Tanzaniezápad
15.3.–22.3.Aljaška
22.3.–31.3.*Evropskákontinentálníprovincie

adílojednotynaHvězdnémnávrší
1.4.–14.4.Západoindickáprovincie
15.4.–16.4.Labrador
16.4.–17.4.*Kongo
18.4.–19.4.Tanzanie,provincieujezeraTanganika
20.4.–7.5.JamajkaaKuba
8.5.–25.5.Honduras
25.5.–25.6.*JižníAfrika
26.6.–9.7.VelkáBritánieaJižníAsie
10.7.–23.7.TanzanieRukwa
24.7.–6.9.TanzaniejihaMalawi
7.9.–5.10.Nikaragua
5.10.–6.10.*Zambie
7.10.–30.11.Tanzaniejihozápad
1.12.–31.12.USAsever

*Datumzačínádendřívevzhledemkrozdílnýmčasovým
pásmům



4

verš neosloví, a cítíme potřebu slyšet něco jiného. Sta-
ne se, že nás osloví až v souvislosti s celým biblickým
textem, který jej obsahuje. Někdy to vyžaduje určitý
čas. Jako křesťané ale víme: Boží ochrana a útěcha,
to nejsou pouhá laciná a pohodlná slova. On utěšuje
jako ten, který sám trpěl. Jeho slovo nás povzbuzuje,
nutí nás zastavit se a naslouchat. Dodává nám od-
vahu, protože vidíme, že na naší cestě nejsme sami.
Každý den je stejné biblické slovo Hesel čteno třeba
i v našem sousedství, lidmi z různých církví, nadto
v padesáti pěti jazycích. Všude se mohou stát klidná
srdce místem naděje pro jiné.

Přejeme Vám při čtení Hesel mnoho setkávání
s uklidňující a povzbuzující Boží přítomností. 366
krát jsme v tomto roce zváni být zcela v klidu
a bezpečí.

Výročí 2016

Letos je tomu 600 let, kdy byla v pražském klášteře
Na Slovanech (zvaného Emauzy) dopsána bible, zvaná
dnes Hlaholská či Vyšebrodská. Jedná se o unikát, neboť
jde o staročeskou bibli, napsanou pomocí hlaholské
abecedy kvadrátního typu (viz zadní strana obálky
Hesel). Klášter v roce 1419 převzali husité a až do roku
1589 se zde praktikovalo přijímání podobojí. Od roku
1448 tu působili Petr Payne a bratr Řehoř, který stál
u zrodu Jednoty bratrské.



13

Modlitební stráž České misijní provincie
(Ochranovského seniorátu při ČCE)

hodina pondělí úterý středa
od–do 1. února 2. února 3. února

0–2 Železný Brod Praha Turnov
2–4 Koberovy Rovensko Ujkovice
4–6 Potštejn Tanvald Jablonec
6–8 Praha Turnov Jablonec
8–10 Rovensko Ujkovice Koberovy
10–12 Tanvald Železný Brod Potštejn
12–14 Turnov Jablonec Praha
14–16 Ujkovice Koberovy Rovensko
16–18 Železný Brod Potštejn Tanvald
18–20 Jablonec Praha Turnov
20–22 Koberovy Rovensko Ujkovice
22–24 Potštejn Tanvald Železný Brod



11

Čtvrtek:Společnost.Národyajejichvlády.Mírasprave-
dlnostmezinárody.Ochranapředzneužitímsilvlo-
ženýchdolidskýchrukou,překonávánínárodnostní
arasovénenávisti.Cizincivnašízemi,uprchlíci.Muži
aženyvevedoucíchpostaveníchnavšechúrovních.
Odpovědnézacházenísdarystvoření.Denníchléb.
Věrnostapravdivostvespolečnémživotě.VíravBoží
vedenívesvětěavJehomocléčitvšechnyrány.

Pátek:Našecírkevasbor.DíkzaspasitelnédíloKristo-
vonakříži.Prosbazavyznáníhříchůazanovévylití
Ducha,zaposiluvšechčlenůsborukevzájemnésluž-
bě,zapřipravenostvšechkespoluprácinaBožímdíle.
Prosbazazmocněníprovšechny,kteříjsoupovolá-
nikeslužbězvěstovatčipastýřskypečovatosbor.
Duchláskyajednoty,budováníazachovánínašíprá-
ce.SlužbaHeselkpovzbuzováníjednoty,požehnání
přípravyknížkyHeselaprojejíčtenáře.Přímluvné
modlitbyzacírkevKristovudomaivesvětě.

Sobota:Pohledzpětavýhled.DíkyzaBožídaryave-
denítýdnem.Prosbazaodpuštěnípřestupkůapro-
vinění.Požehnáníproneděli.Přímluvnémodlitbyza
Izrael,lidprvnísmlouvy.PřipravenostcírkveKristovy
najehodruhýpříchod.Radostnánadějevěčnéslávy.



6

vkronicekostnickéhokoncilu–vizzadnípředsádka
pevněvázanýchHesel.
Přednípředsádkazobrazujetzv.Štítkřesťanskévíry

(Scutumfideichristianae),kterýmJeronýmznázorňo-
valvztahymeziosobamisv.Trojicepomocípřirovná-
níspozemskýmivěcmi:Otec,SyniDuchjsourozdíl-
néosobystejnéBožípodstatypodobně,jakonapř.
déšť,sníhaledjsourůznévěci,jejichžpodstatouje
voda.Takovýmpřirovnánímsitrouflpříliš,protože
Božívěcipřirovnávalkpozemskýmanavícjakopou-
hýfilosofneoprávněněvykládalproblém,příslušející
teologům–cožbylorovněžjednímzmnohananěj
vznesenýchkacířskýchobvinění.

Odvěstěletpozději–vroce1616–bylinkvizicí
stíhánGalileoGalileiproto,žehlásalnázoryMikulá-
šeKoperníka,jehožstoletstarýspisDeRevolutionibus
OrbiumCoelestiumsevtomtorocerovněždostalna
Indexlibrorumprohibitorum.NarozdílodHusaaJe-
ronýmaGalileoodvolal,ikdyžsimyslelsvé–atím
unikltrestusmrti.

Dalšíkulatávýročí,připomínajícíroky,končícíčís-
licí6,můžemesledovatvpoznámkáchujednotlivých
dnůvHeslech;znichteďzmínímeužjenVýkladna
13.kapitoluZjevenísvatéhoJana,vněmžvroce1566
JanBlahoslavpojednáváovýznamučísla666.



14

Vydání Hesel v rozličných jazycích
Hesla jsou rozšířena do celého světa a v současnosti

jsou vydávána asi ve více než 50 jazycích v Evropě,
Africe, Asii a Americe:

afrikaans, albánština, amharština, arabština, anglič-
tina (britská a americká), balinézština (indonézština),
basaa, batak, bečuánština (setswana), bulharština, če-
ština, čičewa (Malawi), čínština (tradiční a zjedno-
dušená), dánština, estonština, finština, francouzšti-
na, gruzínština, hindština, hmong, chorvatština, in-
donézština, inuktetuk (eskymáčtina), islandština, ital-
ština, japonština, kinyarwanda, kisuaheli, korejština,
litevština, lotyština, lužická srbština, maďarština, ma-
yangna, miskito, němčina (německá a švýcarská), ne-
pálština, nizozemština, odiya, ovambo, papiamento,
pedi, polština, portugalština, rongmei, rumunština,
ruština, rwandština, slovenština, simalungun, sisvati,
surinamština (sranan tongo), srbština, svahilština, špa-
nělština, švédština, tamil, thajština, tibetština, tswana,
turečtina, venda, xhosa, zulština.

Hesla vycházejí také v původních biblických jazy-
cích, tj. hebrejština a řečtina, a ve slepeckém písmu.

Oficiální Internetová stránka Hesel v němčině:
http://www.losungen.de

Stránka s českými Hesly:
http://hesla.dulos.cz



3

Úvodní slovo k 286. ročníku Hesel

Milé čtenářky a čtenáři,
mezi mnohými slovy, která denně slyšíme nebo čte-

me, vnímáme zejména ta, která jsou výrazem skuteč-
ného setkání. Nepřeberné bohatství zkušeností ze se-
tkávání s Bohem a mezi lidmi obsahují texty Starého
a Nového zákona.
Hesla, tato útlá knížka, obsahují na každý den roku

t.zv. heslo – verš ze Starého zákona a k tomu přiřaze-
ný text z Nového zákona. O nedělích jsou tato slova
doplněna některým citátem význačné osobnosti a jed-
ním veršem z evangelických zpěvníků.
Heslo roku 2016 z proroctví Izajášova zdůrazňuje jis-

totu, že Bůh nás nikdy neopouští. V beznadějné době
zde hovoří s izraelským lidem a zjevuje svou spasitel-
skou tvář. Z jeho slov můžeme vnímat jistotu, která
vzbuzuje důvěru. Ve společenství s izraelským lidem
slyšíme jeho hlas a nacházíme v něm útěchu. A tak
jako lidé v době proroka Izajáše, má Boží útěcha ši-
rokou platnost dodnes. Jako záruka míru a obnovy
zasahuje do spolužití mezi lidmi či národy, které dnes
stejně jako v oněch dobách jsou zmítány násilím a vál-
kami, neklidem a vyhnanstvím. I v této době je Bůh
přítomen, laskavý a utěšující – ten, který má sílu tento
stav změnit.
Hesla jsou příležitostí k vnímání každodenní Boží

přítomnosti. Samozřejmě jsou dny, kdy nás biblický



7

Použitépřekladybibleapísně

BiblickéveršejsoupřednostněvybírányzEkume-
nickéhopřekladu:Bible,písmosvatéStaréhoiNového
zákona,vyd.Českábiblickáspolečnost,Praha2005
(podlevydánízroku1985);použitoslaskavýmsvo-
lenímČBS.
Vnecelépětiněpřípadů–kdebyltextpřesnějšíči

přiléhavějšíakdetonebylonaúkorsrozumitelnosti
prodnešníhočtenáře–bylazvolenaBiblekralická,
poslednívydánízroku1613:Biblesvatáanebvšecka
svatápísmaStaréhoiNovéhozákona–označenopísme-
nemKzačíslemverše.
Vojedinělýchpřípadech,kdysohledemnapředlo-

huvněmeckýchLosungenbylyvýšeuvedenépřeklady
málovyhovující,bylvybrántextizjinýchpřekladů
–označenopříslušnýmpísmenemzačíslemverše:
B–ArnoštBass:Žalmy;vyd.Dr.JosefFlesch,Praha
1938

Bg–VáclavBogner:Knihyprorocké.I,Izaiáš;ČKCh,
Praha1986

Col–Dr.RudolfCol:Novýzákon;Velehrad1947
ČSP–Českýstudijnípřeklad;Praha2009
F–ViktorFischl:Knihažalmů;Melantrich1998
H–Dr.JanHejčl:Biblečeská;Praha1930
J–Jeruzalémskábible(překladFrantišekX.aDagmar
Halasovi);Karmelitánskénakladatelství,2010



10

Dennímodlitby

Neděle:CírkevKristova.DíkzavzkříšeníKristovoaza
Božíslovo.Prosbazazmocněníprozvěstováníaza
požehnáníprovšechnyposluchače.Posvěcenínedě-
le.Probuzeníaobnovaduchovníhoživota,jednota
vDuchu,bratrskáláska.Prosbazarozličnécírkveaje-
jichspolečnésvědectví.

Pondělí:Službacírkvevesvětě.Zvěstováníevangelia
vevšechzemích.Duchovnírůstvesborech.Svědec-
tvívíryaláskynekřesťanům.Vzděláníavybavení
spolupracovníkůkeslužběvcírkvíchavespolečnosti.
Evangelizace.Lékařskápráce.

Úterý:Rodina,škola,zaměstnání.Našeděti,rodiče,
příbuzní,přátelé.Našeprácedoma,napracovišti.
Osvědčovánívíryvdennímživotě.Výchovadětí,ško-
ly,internáty,učitelé,vychovatelé.Vyučovánínábo-
ženstvíakřesťanskévýchovy,prácesmládeží,schůz-
kymládeže.

Středa:Našibližní.Sousedé,kolegovévpráci,ob-
chodnípřátelé.Pomocaútěchapronemocné,slepé,
hluchéaprovšechnypostižené.Ovdovělí,osamělí,
vězňové,lidébezpřístřeší,nezaměstnaní,obětiútla-
kuanásilí.Diakonie–domovydůchodců,ústavy
spečovatelskouslužbou,sociálnídílo.



Copyright © 2015 Petr Heřman – DÚLOS
Original copyright © 2015 Evangelische Brüder-Unität, Herrnhut
Translation © 2015 Miroslav Matouš, předmluva: Viktor Kalista
Cover © 2015 Slávek Heřman, Petr Heřman. Na obálce jsou

použity části faksimile z Bible hlaholské, sign. XVII.A.1, fol.
207r, 25r, a na předsádce (u pevné vazby) ilustrace ze sign.
V.E.28, fol. 136r – s laskavým svolením Národní knihovny
ČR. Na druhé předsádce je ilustrace ze sign. R-178, fol. 59v,
Bayerische StaatsBibliothek – Ulrich Richental, Chronik des
Konstanzer Konzils, převzato z Wikimedia Commons,
Soubor:Konstanzer Richental Chronik Hieronymus von Prag wird
zum Scheiterhaufen geführt 59v.jpg

ISBN 978-80-904123-8-5 (brožovaná)
ISBN 978-80-904123-9-2 (pevná vazba)
ISSN 1213-1547



15 LEDEN

LEDEN

Bůh nám nedal ducha bázlivosti, nýbrž ducha síly,
lásky a rozvahy. 2. Timoteovi 1,7

Když Pán udávám tón a taktovku má ve svých rukou, zazní
to i v písni tvého života. K. Spieck

Nový Rok
Všechno, cokoli mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu
Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu Otci.

Koloským 3,17

1. pátek Chválu vzdejte Pánu pánů, jeho milosrden-
ství je věčné. Jedině on koná velké divy, jeho milosr-
denství je věčné. Žalm 136,3. 4

Tomu pak, který působením své moci mezi námi mů-
že učinit nade všechno víc, než zač prosíme a co si do-
vedeme představit, jemu samému buď sláva v církvi
a v Kristu Ježíši po všecka pokolení na věky věků!
Amen. Efezským 3,20–21

Jen jednu prosbu k tobě mám a že ji splníš, Otče, znám.
Pro tento rok, ó Pane můj, svou pomocí mne posiluj.
Za sílu konat dílo tvé tě prosí srdce pokorné.
Na každý den mi sílu dej a v slabosti mne podpírej.

468,1

Lukáš 4,16–21 Jakubova 4,13–15 Žalm 148



9

VysvětleníksoustavěHesel
ProkaždýdenrokunabízíknížkaHeseldvanebo

třiobsahověsouvisejícítexty:
•SlovazeStaréhozákona(tj.hesla)jsoukaždoroč-

nělosovánapřibližněz1800veršů,obsažených
vochranovskésbírce.

•SlovazNovéhozákonajsouktomuvyhledávána
přednostnězoddílůprůběžnéhobiblickéhočtení
(vizníže).

•Dvojveršíaslokypísněabásně,volenépřiléhavě
knedělnímasvátečnímheslům.
Poténásledujídvaoddílyprokaždodenníčtení

bible:prvníčteníjevybíránozlekcionářevydané-
holutherskouliturgickoukonferencíajevztaženo
ktématutýdne(heslotýdneanedělníevangelium);
nadruhémmístěstojíprůběžnéčteníÖAB(Ökume-
nischeArbeitsgemeinschaftfürBibellesen),kterébě-
hemčtyřletprojdecelýmNovýmzákonemaběhem
sedmiletnejdůležitějšímiknihamiStaréhozákona.
ÖABvybírárovněžheslaměsícůahesloroku.
Onedělíchmámeodkaznačtenízevangelia,

epištoly(čijinénovozákonníknihy)azežalmu;
podobnějetomuujinýchvýznamnýchdní.Dopo-
ručenétextykázání(označenévoriginálejakožto
Predigt)uvádímezvlášťjakožtoPerikopynastr.144.
Nedělímpředcházíještězvláštníheslo,kterélze
chápatjakotémaceléhonásledujícíhotýdne.



8

Ku–P.JosefKunický:Rozjímavýpřekladžalmůa
kantikřímskéhobreviáře;Křesťanskáakademie,
Řím1970

P–Novýzákon–způvodníhořeckéhozněnípřel.
Dr.OndřejM.PetrůO.P.;Vídeň1970

Z–JanZeman:Žalmy;Brno1946.
Ž–Novýzákon,zřečtinypřeložilFrantišekŽilka;
KalichvÚCN,Praha1970

Písněonedělíchajinýchvýznamnýchdnechbyly
vybíránypřevážnězBratrskéhozpěvníku,4.vydání,
JednotabratrskávÚCN,Praha1954.Nakoncisloky
jeuvedenočíslopísněvtomtozpěvníkuačíslosloky.

Pokudbylyvybrányipísnězjinýchzpěvníků,platí
následujícíoznačení:

EZ–Evangelickýzpěvník,SynodníradaČesko-
bratrskécírkveevangelické,Praha1979

EZD–Evangelickýzpěvník:dodatek,Kalich,Pra-
ha2004

ZCČSH–ZpěvníkCírkvečeskoslovenskéhusitské
(uspořádaliZ.Trtík,O.Ungermann,L.Šimšík),Bla-
hoslav,Praha2001



LEDEN 16

2. sobota Vodí mne po stezkách spravedlnosti pro
jméno své. Žalm 23,3 K

Moje ovce slyší můj hlas, já je znám, jdou za mnou.
Jan 10,27

Jozue 24,1–2. 13–26 Marek 1,1–8

1776 Tereziánský zákoník – zákaz práva útrpného.

2. Neděle po vánocích
Viděli jsme jeho slávu, jakou má od Otce jednorozený
Syn, plný milosti a pravdy. Jan 1,14 P

To je ta blahoslavená dokonalost křesťanského člověka:
zejména milování Boha, pokorné oddávání se jemu ve
všem a radostné obírání se jím v srdci. Jan Amos Komenský

3. neděle Pojďte, klaňme se, padněme tváří k zemi
před Bohem, jenž nás stvořil. Žalm 95,6 F

On vás povolal ze tmy v předivné světlo své.
1. Petrova 2,9 K

Sláva Bohu na Výsosti,
který jest vždy od věčnosti,
jenž všecko slovem učinil,
v nebi, v zemi moudře zřídil. EZ 445,1

Lukáš 2,41–52 1. Janova 5,11–13 Žalm 138

4. pondělí Vyzpytuj mne, Bože silný, a poznej srd-
ce mé; zkus mne, a poznej myšlení má. A popatř,



Hesla
Jednoty
bratrské
2016

Heslo roku:
Jako ten, kteréhož matka jeho těší, tak já vás těšiti

budu.
Izaiáš 66,13 K



21LEDEN

Vnitřníradost,kteroupociťujeme,kdyžjsmeněcodobrého
vykonali,akdyžcítíme,žejsmeněkdebylinutniaposkytli
pomoc,jepokrm,kterýpotřebujeduše.AlbertSchweitzer

17.neděleLidmůjdobrotyménasytíse,díHospo-
din.Jeremiáš31,14K

Bůhmámoczahrnoutvásvšemidarysvémilosti,
abystevždyckymělidostatekvšeho,copotřebujete,
aještěvámpřebývaloprokaždédobrédílo.

2.Korintským9,8

VevšemjsiTy,vševTobějest,
životazdrojdnůmnašim’sdal.
Zastínisluncenašichcest
zpívámeToběpíseňchval.ZCČSH99,1

Matouš17,1–92.Korintským4,6–10Žalm89,1–19

18.pondělíHospodinzpůsobujenamořicestu,ana
prudkýchvodáchstezku.Izaiáš43,16K

Nebojse,jenvěř!Marek5,36
2.Korintským3,9–181.Timoteovi2,1–7

19.úterýNebudetepokoušetiHospodinaBohasvé-
ho.5.Mojžíšova6,16K

Milujete-limne,budetezachovávatmápřikázání.
Jan14,15

Jan1,43–511.Timoteovi2,8–15



ÚNOR28

Estomihi
(Budižmipevnouskalou.Žalm31,3)

Hle,jdemedoJeruzalémaanaSynučlověkasenaplní
všechno,cojepsánouproroků.Lukáš18,31
Největšídokonalostíčlověkajeto,žepotřebujeBoha.

SorenKierkegaard

7.neděleDůvěřujHospodinucelýmsrdcem,nasvo-
jirozumnostnespoléhej.Poznávejhonavšechsvých
cestách,onsámnapřímítvéstezky.Přísloví3,5–6
Zůstaňtevemně,ajávevás.Jakoratolestnemůže
néstovocesamaodsebe,nezůstane-lipřikmeni,tak
anivy,nezůstanete-livemně.Jan15,4

Mocživávíravsrdcijest,
ježslibůmBožímdásevést,
jestpevnévKristadoufání,
vněmžpovždymásvézastání.312,1

Marek8,31–381.Korintským13,1–13Žalm31

8.pondělíŠlidosvýchstanůradostněasdobrou
myslíprovšechno,codobréhoučinilHospodinsvé-
muslužebníkuDavidoviaIzraeli,svémulidu.

1.Královská8,66
Všeckosedějeprovás,abysemilostrozhojnilaatím
rozmnožilavděčnoststálevětšíhopočtulidíkslávě
Boží.2.Korintským4,15P
Lukáš13,31–35Titovi1,1–9



LEDEN 20

Ježíš vysvobodil ty, kdo byli strachem před smrtí dr-
ženi po celý život v otroctví. Židům 2,15
Římanům 8,26–30 Marek 2,23–28

14. čtvrtek Žádný obyvatel už neřekne „Jsem nemoc-
ný“; lidu, jenž tam sídlí, bude odpuštěno provinění.

Izaiáš 33,24 J

Ježíš řekl ochrnutému: „Synu, odpouštějí se ti hří-
chy.“ Marek 2,5
Efezským 1,3–10 Marek 3,1–6

15. pátek Ty mě, Hospodine, znáš a vidíš mě, zkoušíš
mé srdce, je-li s tebou. Jeremiáš 12,3

Nevyslovujte soudy předčasně, dokud Pán nepřijde.
On vynese na světlo to, co je skryto ve tmě, a zje-
ví záměry srdcí; tehdy se člověku dostane chvály od
Boha. 1. Korintským 4,5
Koloským 2,1–7 1. Timoteovi 1,1–11

16. sobota Nebudeš míti bohů jiných přede mnou.
2.Mojžíšova 20,3 K

Nikdo nemůže sloužit dvěma pánům. Matouš 6,24
Matouš 6,6–13 1. Timoteovi 1,12–20

Poslední neděle po Zjevení Páně
Nad tebou vzejde Hospodin a ukáže se nad tebou
jeho sláva. Izaiáš 60,2



29 ÚNOR

9. úterý Oči všech vyhlížejí k tobě a ty jim dáváš
pokrm v pravý čas. Otvíráš svou ruku a sytíš všechno
živé podle přání. Žalm 145,15–16 Z

Pohleďte na nebeské ptactvo: neseje, nežne, nesklízí
do stodol, a přece je váš nebeský Otec živí. Což vy
nejste o mnoho cennější? Matouš 6,26
Lukáš 5,33–39 Titovi 1,10–16

Začátek postní doby

10. středa Už zrána uslyšíš můj hlas, neboť zrána se
k tobě obracet a k tobě vzhlížeti budu. Žalm 5,4 F

Časně ráno, ještě za tmy, Ježíš vstal a vyšel z domu;
odešel na pusté místo a tam se modlil. Marek 1,35
Matouš 6,16–21 Titovi 2,1–10

11. čtvrtek Zpívati budu Hospodinu, že jest mi tak
dobře učinil. Žalm 13,6 K

Duše má velebí Pána a můj duch jásá v Bohu, mém
spasiteli. Lukáš 1,46–47
Koloským 3,5–11 Titovi 2,11–15

12. pátek Na místě, kde se jim říká: „Nejste lid můj,“
bude se jim říkat: „Synové živého Boha.“ Ozeáš 2,1

Těm, kteří ho přijali, dal moc stát se Božími dětmi.
Jan 1,12

Římanům 7,14–25 Titovi 3,1–15



27ÚNOR

Je-liBůhsnámi,kdoprotinám?Římanům8,31
Lukáš6,43–492.Timoteovi3,1–9

4.čtvrtekHospodinjespravedlivývevšechsvých
cestách,milosrdnývevšechsvýchskutcích.

Žalm145,17

Kdobysenebáltebe,Pane,anevzdalslávutvému
jménu,neboťtyjedinýjsiSvatý;všechnynárodypři-
jdouasklonísepředtebou,neboťtvéspravedlivé
soudyvyšlynajevo.Zjevení15,4
1.Tesalonickým1,2–102.Timoteovi3,10–17

5.pátekKonejtevšechnobedlivě,neboťuHospo-
dina,našehoBoha,neobstojížádnébezprávíanistra-
něníosobámaniúplatkářství.2.Paralipomenon19,7

KdyžJežíšsedělustoluvdomě,hle,mnohocelníků
ajinýchhříšníkůstolovalosJežíšemajehoučedníky.

Matouš9,10
2.Timoteovi3,10–172.Timoteovi4,1–8

6.sobotaHospodinBůhbudestebou.Nenechátě
klesnoutaneopustítě,dokudveškerédílopracína
Hospodinovědoměnedokončíš.

1.Paralipomenon28,20

Pántidá,abysvšechnopochopil.2.Timoteovi2,7
Matouš13,31–352.Timoteovi4,9–22



LEDEN22

20.středaMytakésloužitibudemeHospodinu,ne-
boťonjestBůhnáš.Jozue24,18K

AťnásvšichnipokládajízaslužebníkyKristovy
asprávceBožíchtajemství.1.Korintským4,1
Jan3,31–461.Timoteovi3,1–13

21.čtvrtekMy,tvůjlidastádotvépastvy,budemena
věkytebevyznávat,tvouchváluodpokoleníkpo-
kolenívypravovat.Žalm79,13Z

BudeteděkovatOtci,kterýváspřipravilkúčastina
dědictvísvatýchvesvětle.Koloským1,12
Zjevení1,1–81.Timoteovi3,14–16

22.pátekOslavujtePána,vzývejtejehojméno,uvá-
dějtemezinárodyznámostjehodíla!Žalm105,1Ku

Chcemezvěstovatevangeliumivkrajíchležícíchza
vámi.2.Korintským10,16
1.Korintským2,6–101.Timoteovi4,1–11

23.sobotaObavylidskésrdcetíží,aledobréslovo
vracíradost.Přísloví12,25

Vašemírnostaťjeznámavšemlidem.Pánjeblízko.
Filipským4,5

4.Mojžíšova6,22–271.Timoteovi4,12–5,2



ÚNOR 30

13. sobota Na soudu opět zavládne spravedlnost,
půjdou za ní všichni, kteří mají přímé srdce.

Žalm 94,15

Blahoslavení, kteří lační a žízní po spravedlnosti, ne-
boť oni nasyceni budou. Matouš 5,6 K
Daniel 5,1–30 Filemonovi 1–25

Invocavit
(Vzývati mne bude a vyslyším jej. Žalm 91,15)

Proto se zjevil Syn Boží,aby zmařil činy ďáblovy.
1. Janova 3,8

Bůh tě možná nevyslyší podle tvé vůle, ale vyslyší tě k tvé
spáse. Svatý Augustin

14. neděle Hospodin světlo mé a spasení mé, koho
se budu báti? Žalm 27,1 K

Všecko mohu v Kristu, kterýž mne posiluje.
Filipským 4,13 K

Pán Bůh má síla jest
a světlo všech mých cest,
duše má buď smělá,
jak by sklíčit měla
zlá tě zvěst? ZCČSH 11,1

Matouš 4,1–11 Židům 4,14–16 Žalm 91



19 LEDEN

10. neděle Dám jim jedno srdce a vložím do jejich
nitra nového ducha, odstraním z jejich těla srdce ka-
menné a dám jim srdce z masa, aby se řídili mými na-
řízeními, zachovávali moje řády a jednali podle nich.

Ezechiel 11,19. 20

Kdo je v Kristu, je nové stvoření. Co je staré, pomi-
nulo, hle, je tu nové! 2. Korintským 5,17

Stvoř srdce čisté, Bože, mi a ducha přímého,
ať v míru žiji se všemi; zbav sám mne od zlého. 263,1

Matouš 3,13–17 Římanům 12,1–8 Žalm 2

11. pondělí Těš se v Hospodinu, a dá tobě žádosti
srdce tvého. Žalm 37,4 K

Všecko, oč v modlitbě prosíte, je vám dáno, a budete
to mít. Marek 11,24
Skutky 10,37–48 Marek 2,13–17

12. úterý Kdo člověku vládne spravedlivě, ten, kdo
vládne v Boží bázni, je jak jitřní světlo při východu
slunce. 2. Samuelova 23,3–4

Dávejte pozor na sebe i na celé stádo, ve kterém si vás
Duch svatý ustanovil za strážce, abyste byli pastýři.

Skutky 20,28
1. Korintským 2,11–16 Marek 2,18–22

13. středa Já s ním budu v tísni, vysvobodím ho
a oslavím ho. Žalm 91,15 Z



23LEDEN

Septuagesimae
(70dnípředvelikonocemi)

Neprosvéspravedlivéčinytipředkládámesvéprosby
osmilování,aleprotvévelkémilosrdenství.

Daniel9,18

Člověkvkrizi,toječlověk,kterýjižsvouvěcnesvěřuje
rozhovoru,poněvadžjehopředpoklad,důvěra,jeztracena.

MartinBuber

24.neděleVpohodějsemřekl:Nicnikdynezviklá
mne.Kdyžjsivšakskrylsvoutvář,byljsemplnúkosti.

Žalm30,7.8F

Bůhsestavíprotipyšným,alepokornýmdávámi-
lost.PokořtesetedypodmocnourukuBoží,abyvás
povýšilvustanovenýčas.Všechnusvoustarostvložte
naněj.1.Petrova5,5–7

Másílaumdlévá,nežkslužbědospěje,
vmésíleoheňneplane,dechjarnínevěje.
Másílaproniknejentebouprotčena,
mákorouhevjensiloutvouvbojbudenesena.284,2

Matouš20,1–16a1.Kor.9,24–27Žalm89,20–53

25.pondělíPožehnábohabojným,malýmivelkým.
Žalm115,13F

Pojďte,všeužjepřipraveno.Lukáš14,17
Lukáš19,1–101.Timoteovi5,3–16



ÚNOR26

ÚNOR

Kdykolipovstávátekmodlitbě,odpouštějte,coproti
druhýmmáte,abyivášOtec,kterýjevnebesích,
vámodpustilvašepřestoupení.Marek11,25

Druhýmodpouštějmnoho,soběvšaknic.PubliliusSyrus

1.pondělíPane,neuvalujzkázunasvůjlid,nasvé
dědictví,kteréjsivykoupilsvouvelikoumocí.

5.Mojžíšova9,26

Jsemsijist,žeten,kterývevászačaldobrédílo,
dovedejeaždodneJežíšeKrista.Filipským1,6
5.Mojžíšova32,44–472.Timoteovi2,1–13

2.úterýZeměsebojíatichne,kdyžpovstáváksou-
duBůh,abyzachovalvšeckypokornénazemi.

Žalm76,9–10K

OčiPáněhledínaspravedlivéajehoušijsouotevřeny
jejichprosbám,aletvářPánějeprotitěm,kteříčiní
zlo.1.Petrova3,12
Ezechiel33,30–352.Timoteovi2,14–26

1766ZačátekbratrskémisiemezičernochyvSurinamu

3.středaKdyžHospodinzástupůrozhodl,kdoto
zruší?Jehopažejenapřažena,kdojiodvrátí?

Izaiáš14,27



LEDEN 18

Ukázala se Boží milost, která přináší spásu všem li-
dem. Titovi 2,11
1. Janova 3,1–6 Marek 1,29–39

8. pátek Zorejte svůj úhor, dokud je čas dotázat se
Hospodina. Až přijde, svlaží vás spravedlností.

Ozeáš 10,12

Nepřizpůsobujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte
se obnovou své mysli, abyste mohli rozpoznat, co je
vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a dokonalé.

Římanům 12,2
4.Mojžíšova 24,15–19 Marek 1,40–45

9. sobota Hospodin jest útočiště chudého, útočiště
v čas soužení. Žalm 9,10 K

Rád přijímám slabost, urážky, útrapy, pronásledování
a úzkosti pro Krista. 2. Korintským 12,10
Efezským 4,17–24 Marek 2,1–12

Alianční modlitební týden

1. neděle po Zjevení Páně
Ti, kdo se dají vést Duchem Božím, jsou synové Boží.

Římanům 8,14

Sloužit lidskosti, sloužit záměrům a cílům Božím nelze bez
velkého, vytrvalého nadšení. Přemysl Pitter



31 ÚNOR

15. pondělí Tomáme od Boha přijímat jenom dobro,
kdežto věci zlé přijímat nebudeme? Jób 2,10

Bůh je věrný,on vás nenechá pokoušeti nad vaši mož-
nost, ale s pokušením dá i východisko, abyste je mohli
snésti. 1. Korintským 10,13 Ž
2. Tesalonickým 3,1–5 Marek 11,1–11

16. úterý Uzavřu s vámi smlouvu věčnou. Izaiáš 55,3

Ježíš i kalich po večeři vzal a řekl: „Tento kalich je
nová smlouva v mé krvi.“ 1. Korintským 11,25 Ž
Jób 1,1–22 Marek 11,12–25

17. středa Hospodin dobrý smiluj se nade všemi, kte-
ří celým srdcem hledají Hospodina.

2. Paralipomenon 30,18.19 H

Byl tam muž jménem Zacheus, vrchní celník a veliký
boháč; toužil uvidět Ježíše, aby poznal, kdo to je.

Lukáš 19,2–3
5.Mojžíšova 8,11–18 Marek 11,27–33

18. čtvrtek Vypravujte mezi národy slávu jeho, mezi
všemi lidmi divy jeho. Žalm 96,3 K

Pavel a Barnabáš vypravovali, co všechno skrze ně
Bůh učinil a jak i pohanům otevřel dveře víry.

Skutky 14,27
Jakubova 4,1–10 Marek 12,1–12

1546 Zemřel Martin Luther.



25LEDEN

Někteřízpoutníků,kteřísepřišliosvátcíchklanět
Bohu,byliŘekové.TipřistoupilikFilipovi,kterýbyl
zBetsaidyvGalileji,aprosiliho:„Pane,rádibychom
viděliJežíše.“Jan12,20–21
1.Korintským1,26–312.Timoteovi1,13–18

NeděleBible

Sexagesimae
(60dnípředvelikonocemi)

Jestližednesuslyšítejehohlas,nezatvrzujtesvásrdce!
Židům3,15

Všude,kdesilidéprokazujílásku,jenablízkuBůh.
JohannHeinrichPestalozzi

31.neděleOdnejmenšíhoažponejvětšíhovšichni
propadlichamtivosti,odprorokaažpoknězevšichni
klamou.Těžkouránuméholiduléčílehkovážnými
slovy:„Pokoj,pokoj!“Aležádnýpokojnení.

Jeremiáš6,13–14

Nehledámsvůjvlastníprospěch,nýbržprospěch
mnohých,abybylispaseni.1.Korintským10,33

Nenílepšínatomsvětě,nežlidruhýmdávat,
bohatstvívšaksjehostrastíaninepoznávat.EZD611,2

Lukáš8,4–15Židům4,12–13Žalm128



LEDEN24

26.úterýTam,kdejitronastáváikdesesnášívečer,
všechnonaplňuješplesem.Žalm65,9

Žalářníksescelourodinouradoval,žeuvěřilivBoha.
Skutky16,34

5.Mojžíšova7,6–121.Timoteovi5,17–25

27.středaDávaljsinašimotcůmsvéhodobréhodu-
cha,abyjepoučoval.Nehemiáš9,20

Myjsmenepřijaliduchasvěta,aleDucha,kterýje
zBoha.1.Korintským2,12
Římanům4,1–81.Timoteovi6,1–10

28.čtvrtekHospodinřeklMojíšovi:„Povíšvšechno,
cotipřikážu.“2.Mojžíšova7,1.2

Pane,dejsvýmslužebníkům,abysodvahouaodhod-
laněmluvilitvéslovo.Skutky4,29
1.Korintským3,1–81.Timoteovi6,11–21

29.pátekBudešusilovatospravedlnost,abyszůstal
naživu.5.Mojžíšova16,20

Usilujospravedlnost,zbožnost,víru,lásku,trpěli-
vost,mírnost.1.Timoteovi6,11
Malachiáš3,13–182.Timoteovi1,1–12

30.sobotaPůjdemesvámineboťslyšíme,žejest
Bůhsvámi.Zachariáš8,23K



ÚNOR 32

19. pátek Otec sirotků, obhájce vdov je Bůh v obyd-
lí svém svatém, Bůh, jenž osamělé usazuje v domě,
vyvádí vězně k šťastnému životu. Žalm 68,6–7

Amen pravím vám: Cožkoli jste činili jednomu z bratří
těchto mých nejmenších, mně jste učinili.

Matouš 25,40 K
Židům 2,11–18 Marek 12,13–17

1616 Jedenáct prelátů svatého oficia zkoumá heliocentrický názor.

20. sobota Neměj strach a neděs se, neboť Hospo-
din, tvůj Bůh, bude s tebou všude, kam půjdeš.

Jozue 1,9

Bůh nám nedal ducha bázlivosti, nýbrž ducha síly,
lásky a rozvahy. 2. Timoteovi 1,7
Římanům 6,12–18 Marek 12,18–27

1416 Koncil stíhá všech 425 českých a moravských pánů, kteří 2. září
vloni protestovali proti odsouzení Husa a Jeronýma.

Den modliteb za utlačované a pronásledované křesťany
Reminiscere

(Rozpomeň se na slitování svá, Hospodine.
Žalm 25,6)

Bůh prokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus za
nás zemřel, ještě když jsme byli hříšní. Římanům 5,8

V každém člověku je hluboká propast, která může být vy-
plněna jen Bohem. Blaise Pascal



17 LEDEN

chodím-liť já cestou odpornou tobě, a veď mne ces-
tou věčnou. Žalm 139,23–24 K

Ať Kristus vírou přebývá ve vašich srdcích.
Efezským 3,17 Ž

1.Mojžíšova 21,1–7 Marek 1,9–13

5. úterý Nasyť nás svým milosrdenstvím hned ráno
a po všechny dny se budeme radovat a plesat.

Žalm 90,14

Všecken lid na úsvitě přicházel k němu do chrámu,
aby ho poslouchal. Lukáš 21,38 K
1.Mojžíšova 9,12–17 Marek 1,14–20

Zjevení Páně – Epifanias
Tma pomíjí, a světlo to pravé již svítí. 1. Janova 2,8b K

6. středa Tvá jsou nebesa, tvá je i země, založil jsi
svět a všechno, co je na něm. Ty jsi stvořil jih i sever.

Žalm 89,12–13

V Kristu bylo stvořeno všechno na nebi i na zemi –
svět viditelný i neviditelný; jak nebeské trůny, tak
i panstva, vlády a mocnosti – a všechno je stvořeno
skrze něho a pro něho. Koloským 1,16
Matouš 2,1–12 Efezským 3,2–6 Marek 1,21–28

7. čtvrtek Všechny národy, které jsi stvořil, přicházeti
a klaněti se budou před tebou, i uctívati budou jméno
tvé. Žalm 86,9 F



37BŘEZEN

BŘEZEN

JakosiOteczamilovalmne,takjsemsijázamiloval
vás.Zůstaňtevmélásce.Jan15,9

Otcovskámocmáspočívatvlaskavosti,nikolivvpříkrosti.
MarcianusAelius

1.úterýBuďterozhodníabuďteudatnéhosrdce,
všichni,kdočekátenaHospodina!Žalm31,25

Kdovytrváaždokonce,budespasen.Marek13,13
Jób7,11–21Marek14,12–16

1457ZačátekJednotybratrskévČechách
1756ZaloženexulantskýsborvBerlíně-Rixdorfu(nyníNeukölln)

2.středaJaklíbeznéje,kdyžpohoráchjdounohy
toho,jenžposelstvíneseaohlašujepokoj,jenžnese
dobréposelstvíaohlašujespásu,jenžSijónuhlásá:
„TvůjBůhkraluje!“Izaiáš52,7

Stůjtetedyobutikpohotovéslužběevangeliupokoje.
Efezským6,15

Matouš13,44–46Marek14,17–25

3.čtvrtekJáprávemvyhlašuji,ženavítězstvístačím.
Izaiáš63,1



BŘEZEN44

Panemocný,Boženáš,
vesvémskloňseslitování!
Dlesvýchslibů,víme,dáš
námvšemsvojepožehnání.
Ktoběduševzhlížejí,
tyjsinašínadějí!EZ161,4

Jan12,12–19Filipským2,5–11Žalm88

21.pondělíTentoBůhjeBůhnášnavěkyanavždy;
onsámnáspovedevěčně.Žalm48,15

Posilněteprotosvézemdlenéruceiklesajícíkolena
avykročtejistýmkrokem.Židům12,12–13
Matouš26,6–13Marek14,53–65

22.úterýHospodine,tvéjekrálovství,tyjsivyvýšen
nadevšímjakohlava.1.Paralipomenon29,11

VidímeJežíše,proutrpenísmrtislávouactíkoruno-
vaného.Židům2,9K
Jób38,1–11;42,1–6Marek14,66–72

23.středaUslyšíte-lidnesjehohlas,nezatvrzujtesvá
srdce.Žalm95,7–8

Podleslovatakéjednejte,nebuďtejenposluchači.
Jakubova1,22

Lukáš22,1–6Marek15,1–15



ÚNOR 36

Já nevím sobě rady, ó Pane můj;
ty sám mne proveď všady, vždy při mně stůj! 329,1

Lukáš 9,57–62 Efezským 5,1–8 Žalm 141

29. pondělí Potrestej mě, Hospodine, podle práva,
ale ne ve hněvu, abys mě nezničil. Jeremiáš 10,24

Přísná výchova se ovšem v tu chvíli nikdy nezdá pří-
jemná, nýbrž krušná, později však přináší ovoce po-
koje a spravedlnost těm, kdo jí prošli. Židům 12,11
Lukáš 14,25–35 Marek 14,1–11



45 BŘEZEN

Zelený Čtvrtek
On zajistil památku svým divům; Hospodin je milos-
tivý, plný slitování. Žalm 111,4

Důvěřujte Bohu! Důvěřujte mu absolutně! Nikdy nezoufejte
nad jeho milosrdenstvím. Fjodor Mich. Dostojevskij

24. čtvrtek Bůh dal mi růst v zemi trápení mého.
1.Mojžíšova 41,52 K

Má duše je smutná až k smrti. Zůstaňte zde a bděte!
Marek 14,34

Jan 13,1–35 1. Korintským 11,23–26 Marek 15,16–23

Velký Pátek
Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale
měl život věčný. Jan 3,16

Kristus vstoupil na nebesa, aby mohl být všem přítomen.
Dokud byl na zemi, byl od nás vzdálený, ale nyní nám je
blízký. Marin Luther

25. pátek O milosrdenstvích Hospodinových na vě-
ky zpívati budu, od národu do pronárodu zvěstovati
budu pravdu tvou ústy svými. Žalm 89,2 K

V Kristu Bůh usmířil svět se sebou. Nepočítá lidem
jejich provinění a nám uložil zvěstovat toto smíření.

2. Korintským 5,19
Jan 19,16–30 2. Korintským 5,14–21 Marek 15,24–41



43BŘEZEN

18.pátekSpustí-liselijavecnebopadá-lisníhzne-
be,nevracísezpátky,nýbržzavlažujezemiačiníji
plodnouaúrodnou,takževydávásímětomu,kdo
rozsívá,achlébtomu,kdojí.Taktomubudesmým
slovem,kterévycházízmýchúst.Izaiáš55,10–11

Jsouti,unichžjezasetododobrézemě:Tislyšíslovo,
přijímajíjeanesouúrodu.Marek4,20
Židům10,1.11–18Marek14,32–42

19.sobotaNebojse,užnezakusíšhanbu,nestyďse.
Izaiáš54,4J

Kdotrpízato,žejekřesťan,aťsenestydí,aleslaví
Boha,žesmínosittotojméno.1.Petrova4,16
Lukáš18,31–43Marek14,43–52

Květnáneděle
JakoMojžíšvyvýšilhadanapoušti,takmusíbýtvy-
výšenSynčlověka,abykaždý,kdovněhověří,měl
životvěčný.Jan3,14.15

Velkýmproviněnímčlověkajeto,žesemůžeobrátitvkaž-
démokamžiku,aneuděláto.MarrtinBuber

20.neděleNašenevěrnostisenásdrží,známesvoje
nepravosti:nevěrnostazapíráníHospodina.

Izaiáš59,12–13

UkázalasedobrotaaláskanašehoSpasiteleBoha:On
nászachránilneprospravedlivéskutky,kterémyjsme
konali,nýbržzesvéhoslitování.Titovi3,4–5



BŘEZEN38

Jedinýčinspravedlnostipřineslvšemospravedlnění
aživot.Římanům5,18
Matouš19,16–26Jan14,1–14

1516ErasmusRotterdamskývydávávBasilejisvůjpřekladNového
zákona.

Ženyzvoukesvětovémudnimodliteb
4.pátekTysámznášsrdcevšechlidí.

1.Královská8,39K
NášPánJežíšKristusaBůhnášOtec,kterýsinás
zamilovalazesvémilostinámdalvěčnépotěšení
adobrounaději,nechťpovzbudívašesrdceadávám
sílukekaždémudobrémučinuislovu.

2.Tesalonickým2,16–17
Matouš10,34–39Jan14,15–26

5.sobotaJájsemřekl:„Nadarmojsemsenamáhal,
svousílujsemvydalpronicotnýpřelud.“Apřece:
UHospodinajeméprávo,můjvýdělekuméhoBoha.

Izaiáš49,4
SBožímkrálovstvímjetotak,jakokdyžčlověkzaseje
semenodozemě;aťspíčibdí,vnociivedne,semeno
vzcházíaroste,onaninevíjak.Zeměsamaodsebe
plodínejprvestéblo,potomklasanakoneczraléobilí
vklasu.Marek4,26–28
Galatským6,11–18Jan14,27–31

1616Koperníkovodílo,jakožikalvinistickáteologieaj.knihyzařazeny
doseznamuzakázanýchknih(Indexlibrorumprohibitorum).



BŘEZEN 46

26. sobota Kéž je tvé ucho ochotné slyšet, abys vysly-
šel modlitbu svého služebníka, kterou se před tebou
modlím ustavičně dnem i nocí. Nehemiáš 1,6
Otče svatý, zachovej je ve svém jménu, které jsi mi
dal; nechť jsou jedno jako my. Jan 17,11
1. Petrova 3,18–22 Marek 15,42–47

1616 Galileo Galilei se oficiálně zříká Koperníkova učení.

Velikonoční neděle
Byl jsem mrtev – a hle, živ jsem na věky věků. Mám
klíče od smrti i hrobu. Zjevení 1,18
Lépe jest dobře zemříti nežli zle živu býti. Kdo smrti se bojí,
ztrácí radosti života. Jan Hus

27. neděle Sešli své světlo a pravdu svou, a ty ať
přivedou mne ku příbytkům tvým. Žalm 43,3 F
Kristus byl vzkříšen jako první z těch, kdo zesnuli.

1. Korintským 15,20
V tmavém hrobě dal jsi sobě
pro nás nízko ustlati,
chtě pak zase v plné kráse
slavně pro nás povstati. 123,3

Marek 16,1–8 1. Korintským 15,1–11 Marek 16,1–8

Velikonoční pondělí

28. pondělí Zachovej nám život, ať můžeme vzývat
tvoje jméno. Žalm 80,19



35 ÚNOR

hory přenášel, ale lásku bych neměl, nic nejsem.
1. Korintským 13,2

2. Korintským 13,3–9 Marek 13,14–23

1616 Galileo Galilei slibuje, že opustí heliocentrický názor.

27. sobota Ty jsi, Hospodine, požehnal, i bude po-
žehnaný na věky. 1. Paralipomenon 17,27 K

Žehnejte, vždyť jste byli povoláni k tomu, abyste se
stali dědici požehnání. 1. Petrova 3,9
Galatským 2,16–21 Marek 13,24–37

Oculi
(Stále upínám své oči k Hospodinu. Žalm 25,15)

Kdo položí ruku na pluh a ohlíží se zpět, není způ-
sobilý pro království Boží. Lukáš 9,62

Ve zmateném hluku světa slyšíme věčnou píseň o životě jako
čistou, jasnou melodii vznášet se nad celkem a dáváme se
tak vést, což buď také naším osudem. Albert Schweitzer

28. neděle Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, držím tě za
pravici, pravím ti: „Neboj se, já jsem tvá pomoc.“

Izaiáš 41,13

Šimonova tchyně ležela v horečce. Hned o ní pově-
děli Ježíšovi. Přistoupil, vzal ji za ruku a pozvedl ji.
Horečka ji opustila. Marek 1,30–31

Ó ujmi ruku moji a veď mne sám,
na cestě zde a v boji ať neklesám.



39BŘEZEN

Laetare
(VeseltesesJeruzalémem.Izaiáš66,10)

Jestližepšeničnézrnonepadnedozeměanezemře,
zůstanesamo.Zemře-livšak,vydámnohýužitek.

Jan12,24

VšichnipotřebujemeKrista,abynásuzdravil.PřemyslPitter

6.neděleBůhmádostsíly,abypomohlipřivodil
pád.2.Paralipomenon25,8

KristusJežíšjenašínadějí.1.Timoteovi1,1

Jsmetipoddáni
vplnémdoufání.
Víme,žejenvetvésíle
pracujemevdobrémdíle,
žejenKristůvkříž
vedelidstvovýš.292,5

Jan12,20–262.Korintským1,3–7Žalm132

7.pondělíCtiotcesvéhoimatkusvou.
2.Mojžíšova20,12K

Odplácetsvýmrodičům,tojemiléBohu.
1.Timoteovi5,4

Jan6,26–35Jan15,1–8

8.úterýSmilujise,nadkýmsesmiluji,aslitujise,
nadkýmseslituji.2.Mojžíšova33,19



BŘEZEN42

14.pondělíJelépedoufatvBohaneždůvěřovat
lidem.Žalm118,8F

Přistupmetedysmělektrůnumilosti,abychomdošli
milosrdenstvíanalezlimilostapomocvpravýčas.

Židům4,16
Efezským2,11–16Jan17,1–8

15.úterýNejvyššítakjakoorel,jenžbdínadsvým
hnízdem,vznášísenadsvýmimláďaty,rozprostírásvá
křídlaaberesvůjlid,nosíhonasvéperuti.

5.Mojžíšova32,11J

PokojBoží,převyšujícíkaždépomyšlení,nechťstřeží
vašesrdceimyslvKristuJežíši.Filipským4,7
Jób19,21–27Jan17,9–19

16.středaNechystejniczléhonasvéhobližního,kte-
rýsteboudůvěřivěbydlí.Přísloví3,29

Dokudječas,čiňmedobřevšem.Galatským6,10
Židům9,11–15Jan17,20–26

17.čtvrtekNebuďdalekoodemne,neboťtíseňje
blízkoaneníspomocníka!Žalm22,12Z

Vašesrdceaťsenechvějeúzkostí!VěřítevBoha,věřte
ivemne.Jan14,1
Jeremiáš15,15–21Marek14,26–31



ÚNOR 34

24. středa Nezamítej mne od tváři své, a Ducha sva-
tého svého neodjímej ode mne. Žalm 51,13 K

Bůh nás neurčil k tomu, abychom propadli jeho hně-
vu, nýbrž abychom došli spásy skrze našeho Pána Je-
žíše Krista. 1. Tesalonickým 5,9
Jan 16,29–33 Marek 12,41–44

1416 Proti Jeronýmovi Pražskému vedena nová pře, byl obviněn ve 107
článcích; zastává se Husa, je odhodlán jít na smrt.

1616 Svaté oficium odsuzuje heliocentrický názor jako kacířský.

25. čtvrtek Ještě nemám slovo na jazyku, a ty, Hos-
podine, víš už všechno. Žalm 139,4

Při modlitbě nemluvte naprázdno jako pohané; oni
si myslí, že budou vyslyšeni pro množství svých slov.
Vždyť váš Otec ví, co potřebujete, dříve než ho pro-
síte. Matouš 6,7–8
1. Janova 1,8–2,6 Marek 13,1–13

1616 Nařízeno předvolání Galilea před kongregaci.

26. pátek Běda těm, kdo jsou moudří ve vlastních
očích a rozumní sami před sebou. Izaiáš 5,21

Kdybych rozuměl všem tajemstvím a obsáhl všecko
poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, že bych



47 BŘEZEN

Ježíš Kristus zlomil moc smrti a zjevil nepomíjející
život v evangeliu. 2. Timoteovi 1,10
Lukáš 24,13–35 1. Kor. 15,12–20 Marek 16,9–20

29. úterý Utíkám se do stínu tvých křídel, dokud
nepomine zhoubné nebezpečí. Žalm 57,2

Téhož dne večer – prvního dne po sobotě – když
byli učedníci ze strachu před Židy shromážděni za
zavřenými dveřmi, přišel Ježíš, postavil se uprostřed
nich a řekl: „Pokoj vám.“ Jan 20,19
1. Korintským 15,20–28 1. Petrova 1,1–12

30. středa Na tvé straně, Panovníku, je spravedlnost,
na nás je zjevná hanba až do tohoto dne. Daniel 9,7

Jeden člověk měl dva syny. Přišel a řekl prvnímu:
„Synu, jdi dnes pracovat na vinici!“ On odpověděl:
„Nechce se mi.“ Ale potom toho litoval a šel.

Matouš 21,28–29
1. Korintským 15,35–49 1. Petrova 1,13–16

31. čtvrtek Nedej, aby se mé srdce přiklonilo ke zlu.
Žalm 141,4

Kdo ví, co je činit dobré, a nečiní, má hřích.
Jakubova 4,17

1. Korintským 15,50–57 1. Petrova 1,17–21



41BŘEZEN

12.sobotaVyzvednešmnezhlubinzemě.Zmnožíš
slávumouaútěchumidáš.Žalm71,20–21F

KdyžPetrviděl,jakýjevítr,přepadlhostrach,začal
tonoutavykřikl:„Pane,zachraňmne!“Matouš14,30
Jan14,15–21Jan16,25–33

Judica
(Bože,zjednejmiprávo!Žalm43,1)

Synčlověkanepřišel,abysidalsloužit,aleabysloužil
adalsvůjživotjakovýkupnézamnohé.Matouš20,28

Jsoudvadruhykřesťanskéexistence:následováníKrista,
ajejílacinějšívydání,obdivováníKrista.SorenKierkegaard

13.neděleHospodine,tobějsempředložilsvůjspor.
Jeremiáš11,20

Kristusvámzanechalpříklad,abystešlivjehošlépě-
jích.Kdyžmuspílali,neodplácelspíláním;kdyžtrpěl,
nehrozil,alevkládalvšedorukoutoho,jenžsoudí
spravedlivě.1.Petrova2,21.23

Kriste,jenžjsisvětlodenní,
zažeňodnászlémámení;
víme,žejsiSvětlosvětel,
věčnéhoSvětlazjevitel.ZCČSH273,1

Marek10,35–45Židům5,7–9Žalm102

1516UmíráčeskýkrálVladislavJagellonský,zajehožvládybylaJednota
pronásledována.



BŘEZEN40

DěkujinašemuPánu,kterýmidalsílu,KristuJežíši,že
měuznalzaspolehlivéhoaurčilkesvéslužbě,ačkoli
jsembylpředtímrouhač,pronásledovatelanásilník.
Apřecejsemdošelslitování.1.Timoteovi1,12–13
Jób9,14–35Jan15,9–17

9.středaJakonovánebesaanovázemě,kteréuči-
ním,budoustátpředemnou,jevýrokHospodinův,
taknepohnutelněbudestátvašepotomstvoavaše
jméno.Izaiáš66,22

Natétoskálezbudujisvoucírkevabránypekelji
nepřemohou.Matouš16,18
Jan15,9–17Jan15,18–16,4

10.čtvrtekJakbychsemohldopustittakovéšpat-
nostiaprohřešitseprotiBohu!1.Mojžíšova39,9

KristusjakoSynjenadcelýmBožímdomem.
Židům3,6

2.Korintským4,11–18Jan16,5–15

11.pátekJájsemHospodinajinéhoužnení.Jávy-
tvářímsvětloatvořímtmu,působímpokojatvořím
pohromu,jáHospodinkonámvšechnytytověci.

Izaiáš45,6–7

NeboťBůh,jenžřekl„zetmyaťzazářísvětlo“,osvítil
našesrdce,abynámdalpoznatsvětlosvéslávyve
tvářiKristově.2.Korintským4,6
Jan16,16–23Jan16,16–24



DUBEN 48

DUBEN

Vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý,
lid náležející Bohu, abyste hlásali mocné skutky toho,
kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného
světla. 1. Petrova 2,9

Je nám určeno, abychom nežili pro sebe, ale pro něco, co
má přijít. Albert Schweitzer

1. pátek Hospodine, tebe vyvyšuji, neboť jsi mě vy-
táhl z hlubin. Žalm 30,2

Jako na nás v hojnosti přicházejí utrpení Kristova, tak
na nás skrze Krista přichází v hojnosti i útěcha.

2. Korintským 1,5
1. Korintským 5,6–8 1. Petrova 1,22–2,3

1766 Zemřel biskup Leonhard Dober, první bratrský misionář v Západní
Indii.

2. sobota Ztište se a vězte, že já jsem Bůh.
Žalm 46,11 F

Ježíš řekl apoštolům: „Pojďte sami stranou na pusté
místo a trochu si odpočiňte!“ Stále totiž přicházelo
a odcházelo mnoho lidí, a neměli ani čas se najíst.

Marek 6,31
2. Timoteovi 2,8–13 1. Petrova 2,4–10



33 ÚNOR

21. neděle Řeka svými toky oblažuje město Boží, sva-
tyni příbytku Nejvyššího. Nepohne se, Bůh je v jeho
středu. Žalm 46,5–6

v Kristu jste i vy společně budováni v duchovní pří-
bytek Boží. Efezským 2,22

Radujme se vždy společně,
vzdávajíce chválu vděčně
Bohu Otci nebeskému,
Synu i Duchu svatému. EZ 397,1

Marek 12,1–12 Římanům 5,1–11 Žalm 123

22. pondělí My jsme před tebou jen hosté a příchozí
jako všichni naši otcové. Naše dny na zemi jsou jako
stín a naděje není. 1. Paralipomenon 29,15

Tady nemáme místo k trvalému pobytu, to hledáme
teprve pro budoucnost. Židům 13,14 P
1.Mojžíšova 37,3–36 Marek 12,28–34

23. úterý Jako země dává vzrůst tomu, co klíčí, tak
Panovník Hospodin dá vzklíčit spravedlnosti a chvále
přede všemi národy. Izaiáš 61,11

Ten, který dává semeno k setbě i chléb k jídlu, dá
vzrůst vaší setbě a rozmnoží plody vaší spravedlnosti.

2. Korintským 9,10
Jób 2,1–10 Marek 12,35–40



53DUBEN

14.čtvrtekTentolidsepřibližujekemněústyactí
měsvýmirty,alesvýmsrdcemseodemnevzdaluje.

Izaiáš29,13

KdočinívůliBoží,tojemůjbratr,másestraimatka.
Marek3,35

Efezským4,8–161.Petrova5,8–14

15.pátekHospodin,vášBůh,jemilostivýaslitovný
asvoutvářneodvrátíodvás,kdyžsekněmunavrá-
títe.2.Paralipomenon30,9

Napravteseazměňtesvésmýšlení,abyvašehříchy
bylyzahlazenyaabypřišlaodPánadobaoddechu.

Skutky3,19–20P
Matouš26,30–351.Korintským1,1–9

16.sobotaNebuďmivzdálen,Hospodine,másílo,
pospěšminapomoc!Žalm22,20

SlepýžebrákBartimaiossedaldokřiku:„Ježíši,Synu
Davidův,smilujsenademnou!“Mnozíhonapomína-
li,abymlčel.Onvšaktímvícekřičel:„SynuDavidův,
smilujsenademnou!“Marek10,47–48
Jan14,1–61.Korintským1,10–17

Jubilate
(PlésejHospodinuvšeckazemě!Žalm66,1)

KdojevKristu,jenovéstvoření.Cojestaré,pomi-
nulo,hle,jetunové!2.Korintským5,17



KVĚTEN60

Jan16,23–331.Timoteovi2,1–6aŽalm93

2.pondělíOnneslhříchmnohých,Bůhjejpostihl
místonevěrných.Izaiáš53,12

Toho,jenžnepoznalhřích,kvůlinámztotožnilshří-
chem,abychomvněmdosáhliBožíspravedlnosti.

2.Korintským5,21
Marek1,32–391.Korintským5,9–13

3.úterýBuduvyučovatipřestupníkycestámtvým,
abyhříšníciktoběseobraceli.Žalm51,15K

NaplnilsečasapřiblížiloseBožíkrálovství.Polepšete
seavěřtevradostnéposelství.Marek1,15P
Lukáš18,1–81.Korintským6,1–11

1728ZačátekHeselvOchranově

4.středaZestanůspravedlivýchzníplesánínadspá-
sou.Hospodinovapravicesevyvýšila,Hospodinova
pravicekonámocnéčiny!Žalm118,15.16

SpravedlivízazáříjakosluncevkrálovstvísvéhoOtce.
Matouš13,43

Marek9,14–291.Korintským6,12–20

NanebevstoupeníPáně
Ažbuduvyvýšenzezemě,přitáhnuvšeckyksobě.

Jan12,32



DUBEN 52

Věrný je ten, jenž vás povolal; on to také učiní.
1. Tesalonickým 5,24

Pán Bůh je síla má, všecka obrana má!
Bezpečně má státi, aniž se lekati duše má. EZ 182,1

Jan 10,11–30 1. Petrova 2,21–25 Žalm 136

11. pondělí Přinášejte do mých skladů úplné desát-
ky. Pak to se mnou zkuste, praví Hospodin zástupů:
Neotevřu vám snad nebeské průduchy a nevyleji na
vás požehnání? Malachiáš 3,10

Vždyť kdo skoupě rozsévá, bude také skoupě sklízet,
a kdo štědře rozsévá, bude také štědře sklízet.

2. Korintským 9,6
Jan 10,1–10 1. Petrova 4,1–11

12. úterý Hle, on je tvůrce hor a stvořitel větru, ozna-
muje člověku, co má na mysli. Amos 4,13

Vzhled oblohy umíte posoudit, a znamení časů ne-
můžete? Matouš 16,3
Matouš 9,35–10,1–7 1. Petrova 4,12–19

13. středa Z Hospodina se raduje naše srdce, my
doufáme v jeho svaté jméno. Žalm 33,21

Celou svou naději upněte k milosti, která k vám při-
chází ve zjevení Ježíše Krista. 1. Petrova 1,13
Jan 17,20–26 1. Petrova 5,1–7



61 KVĚTEN

5. čtvrtek Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc
v soužení vždy velmi osvědčená. Proto se bát nebu-
deme. Žalm 46,2–3

Je mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.
Matouš 28,18

Lukáš 24,44–53 Skutky 1,3–11 Filipským 2,5–11

6. pátek Přívětivá odpověď uklidňuje zlost, ale uráž-
livé slovo rozpoutává hněv. Přísloví 15,1 J

Služebník Kristův se nemá hádat, nýbrž má být las-
kavý ke všem, schopný učit a být trpělivý. Má vlídně
poučovat odpůrce. 2. Timoteovi 2,24–25
Jan 18,33–38 1. Korintským 7,1–16

7. sobota Uvidíte rozdíl mezi spravedlivým a své-
volníkem, mezi tím, kdo Bohu slouží, a tím, kdo mu
sloužit nechce. Malachiáš 3,18

Ne každý, kdo mi říká ’Pane, Pane’, vejde do krá-
lovství nebeského; ale ten, kdo činí vůli mého Otce
v nebesích. Matouš 7,21
Zjevení 4,1–11 1. Korintským 7,17–24

Ekumenický modlitební týden

Exaudi
(Vyslyš mne, Hospodine! Žalm 27,7)



59KVĚTEN

KVĚTEN

Nevítesnad,ževašetělojechrámemDuchasvatého,
kterýveváspřebýváajejžmáteodBoha?Nepatříte
samisobě!1.Korintským6,19

KdyžBůhpřebývávdušičlověka,pakjehopohledmůže
obdařitBohemiostatnílidi.M.Quoist

Týdenobětizamisii

Rogate
(Modletese!)

PožehnánbuďBůh,žemoumodlitbunezamítlasvé
milosrdenstvímineodepřel.Žalm66,20

Nemodlí-lisekdovsrdci,nadarmopracujejazykemani-
čehonedosáhne.JanHus

1.neděleDámjimsrdce,abyměpoznali,žejájsem
Hospodin.Jeremiáš24,7

PamatujnaJežíšeKristavzkříšenéhozmrtvých.
2.Timoteovi2,8

Předtrůnem,kammodlitbamápozvedáse
aodkud,Bože,soudíšsvět,
jsouvšichnilidéstejněblízkokutvéspáse,
velcíinevýznamnínapohled.EZD633,1



DUBEN54

Skutky,kterýmimátvůjživotrozkvést,zrajípouzena
Božímslunci.P.Hindemith

17.neděleBuduzpívatotvésíleazjitrajásatnad
nadtvoumilostí,neboťjsibylmátvrzimojeútočiště
vdenmýchúzkostí.Žalm59,17F

PochválenbuďBůhaOtecnašehoPánaJežíšeKrista,
OtecmilosrdenstvíaBůhveškeréútěchy!

2.Korintským1,3

Pane,jenžzjasuvládneštmám,
zákonjsinášiSoudcesám.
Původcelásky,žehnášvšem
zrozenýmvtomtosvětětvém.ZCČSH52,1

Jan15,1–81.Janova5,1–4Žalm96

18.pondělíBůhnebesdápovstatkrálovství,které
nebudezničenonavěky.Daniel2,44

Slyšeljsemmocnýhlasvnebi:„Nynípřišlospasení,
mocakrálovstvínašehoBohaivládajehoMesiáše.“

Zjevení12,10
Římanům1,18–251.Korintským1,18–25

19.úterýDobrýjestHospodin,navěkymilosrden-
stvíjeho,aodnároduaždopronárodupravdajeho.

Žalm100,5K



KVĚTEN 62

Až budu vyvýšen ze země, přitáhnu všecky k sobě.
Jan 12,32

Nejde o to, aby Bůh slyšel, za co se člověk modlí, ale o to,
aby v modlitbě vytrval tak dlouho, dokud neuslyší, čeho si
Bůh žádá. Soren Kierkegaard

8. neděle Zpívejte Hospodinu, chvalte Hospodina,
protože vysvobodil ubožáka z rukou zlovolníků.

Jeremiáš 20,13

Z naděje se radujte, v soužení buďte trpěliví, v mod-
litbách vytrvalí. Římanům 12,12

Dej nám, kteří ctíme tebe,
zde již okoušeti nebe,
dárce všeho, sestup k nám!
V tvém chcem světle jíti dále,
stále voď nás, neustále,
tam, až k nebes výšinám.
Amen. 138,4

Jan 15,26 – 16,4 Efezským 3,14–21 Žalm 86

9. pondělí Já ustavím svou smlouvu s tebou. I po-
znáš, že já jsem Hospodin. Ezechiel 16,62



51 DUBEN

8. pátek SámHospodin půjde před tebou, bude s te-
bou, nenechá tě klesnout a neopustí tě; neboj se a ne-
děs. 5.Mojžíšova 31,8

Jsem jist, že ani smrt ani život, ani andělé ani moc-
nosti, ani přítomnost ani budoucnost, ani žádná moc
nedokáže nás odloučit od lásky Boží, která je v Kristu
Ježíši, našem Pánu. Římanům 8,38. 39
1. Petrova 2,1–10 1. Petrova 3,13–17

9. sobota V shromážděních budu dobrořečit Hos-
podinu. Žalm 26,12

Každého dne pobývali svorně v chrámu, po domech
lámali chléb a dělili se o jídlo s radostí a s upřímným
srdcem; chválili Boha. Skutky 2,46–47
Skutky 8,26–39 1. Petrova 3,18–22

Misericordias Domini
(Milosrdenství Hospodinova plná je země

Žalm 33,5)

Já jsem dobrý pastýř. Moje ovce slyší můj hlas, já je
znám, jdou za mnou a já jim dávám věčný život.

Jan 10,11. 27.28

Život je to, co s námi Bůh zamýšlí. Dietrich Bonhoeffer

10. neděle Nezapadlo ani jedno ze všech dobrých
slov, která mluvil Hospodin skrze svého služebníka
Mojžíše. 1. Královská 8,56



55DUBEN

BůhnássmířilsámsesebouskrzeKrista.
2.Korintským5,18

2.Korintským5,11–181.Korintským1,26–31

20.středaNavraťtesekemně,pravíHospodinzá-
stupů,anavrátímsekvám.Zachariáš1,3K

Pánmásnámitrpělivost,protožesinepřeje,abyně-
kdozahynul,alechce,abyvšichnidospělikpokání.

2.Petrova3,9
Jan8,31–361.Korintským2,1–5

21.čtvrtekVěnujmipozornost,můjlide,můjnáro-
de,naslouchejmi!Odemnevyjdezákonaméprávo
svitnevšemlidem.Izaiáš51,4

NášspasitelBůhchce,abyvšichnilidédošlispásy
apoznalipravdu.1.Timoteovi2,3–4
Římanům8,7–111.Korintským2,6–16

22.pátekJájsemvlastnímarukamaroztáhlnebesa
aveškerémujejichzástupujsemvydalpříkazy.

Izaiáš45,12

Velicíapředivníjsouskutkovétvoji,PaneBoževše-
mohoucí.Zjevení15,3K
Jan19,1–71.Korintským3,1–4

23.sobotaNenávistvyvolávásváry,kdežtoláskapři-
krývávšechnapřestoupení.Přísloví10,12



DUBEN58

28.čtvrtekChudýanuznýjsem,Pánvšakpečuje
omne.Žalm40,18K

Ježíšvzdaldíky,lámalchlebyadávalučedníkům,aby
jelidupředkládali.Takétydvěrybyrozdělilvšem.
Ajedlivšichnianasytilise.Marek6,41–42
1.Korintským14,6–9.15–191.Korintským4,6–13

29.pátekNechcibezustáníobviňovatanistáleuka-
zovathněvivost.Izaiáš57,16J

Bůhnászachránilapovolalsvýmsvatýmpovoláním,
atonesnadproto,žejsmemyněcovykonali,ale
proto,žeontaksvobodněrozhodlaprojehomilost.
TésenámdostalovzhledemnazásluhyKristaJežíše.

2.Timoteovi1,9P
Zjevení5,6–141.Korintským4,14–21

1656PožárLešna;J.A.Komenskýpřišelovše,odcházízLešna.

30.sobotaChránilsvůjlidjakozřítelnicisvéhooka.
5.Mojžíšova32,10

Takémyjsmepoznalilásku,kterouBůhmáknám,
avěřímevni.1.Janova4,16
Jan6,60–691.Korintským5,1–8



DUBEN 50

Já jsem zasadil, Apollos zaléval, ale Bůh dal vzrůst;
a tak nic neznamená ten, kdo sází, ani kdo zalévá,
nýbrž Bůh, který dává vzrůst. 1. Korintským 3,6–7
1.Mojžíšova 32,22–32 1. Petrova 2,11–17

5. úterý Hospodin vysvobodil mne, a proto písně
zpívati budeme po všecky dny života našeho v domě
Hospodinově. Izaiáš 38,20 K

Chvála buď Bohu,jenž nám dává vítězství skrze naše-
ho Pána Ježíše Krista! 1. Korintským 15,57
Jób 42,7–17 1. Petrova 2,18–25

6. středa Hospodin mě poslal potěšit všechny truch-
lící. Izaiáš 61,1. 2

Když Ježíš ráno prvního dne po sobotě vstal, zjevil
se nejprve Marii z Magdaly, z níž kdysi vyhnal sedm
démonů. Ona to šla oznámit těm, kteří bývali s ním
a nyní truchlili a plakali. Marek 16,9–10
Izaiáš 66,6–13 1. Petrova 3,1–7

7. čtvrtek Chválíme tě Boha na každý den, a jméno
tvé ustavičně oslavujeme. Žalm 44,9 K

S vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy, chválami
a zpěvem, jak vám dává Duch. Koloským 3,16
Jan 17,9–19 1. Petrova 3,8–12



63 KVĚTEN

Víte o naději, protože i k vám přišlo slovo pravdy,
evangelium; tak jako na celém světě, i mezi vámi při-
náší ovoce a roste. Koloským 1,5–6
Ezechiel 11,14–20 1. Korintským 7,25–40

1416 Generální kongregace koncilu: Závěrečná zpráva o Jeronýmovi;
tvrdý postup proti wyclifsko-husitské herezi.

10. úterý Zachráním vás, abyste se stali požehnáním.
Zachariáš 8,13 J

Pavel píše:: Ne že bychom mohli tuto způsobilost při-
čítat sami sobě na základě toho, co je v nás; naše
způsobilost je od Boha. 2. Korintským 3,5
1. Janova 4,1–6 1. Korintským 8,1–6

11. středa Já jsem Hospodin, tvůj spasitel, tvůj vyku-
pitel. Izaiáš 60,16

Vzal ji za ruku a řekl: „Talitha kum,“ což znamená:
’Děvče, pravím ti, vstaň!’Tu děvče hned vstalo a cho-
dilo; bylo jí dvanáct let. A zmocnil se jich úžas a zdě-
šení. Marek 5,41–42
Izaiáš 32,11–18 1. Korintským 8,7–13

12. čtvrtek Neboj se a neděs! Jozue 8,1

Bojuj dobrý boj víry. 1. Timoteovi 6,12
Skutky 1,12–26 1. Korintským 9,1–18



57DUBEN

25.pondělíPamatujtenato,cobylonapočátkuod
věků!JájsemBůhajinéhoužnení,jsemBůhanic
neníjakojá.Izaiáš46,9

Mypřecevíme,žejejedinýBůhOtec,odněhožje
všecko,amyjsmetuproněho,ajedinýPánJežíš
Kristus,skrzeněhožjevšecko,imyjsmeskrzeněho.

1.Korintským8,6
Přísloví8,23–321.Korintským3,9–17

26.úterýNevidísnadBůhmécestyanepočítávšech-
nymékroky?Jób31,4

Nenítvora,kterýbysepřednímmohlskrýt.Nahé
aodhalenéjevšechnopředočimatoho,jemužse
budemezevšehoodpovídat.Židům4,13
1.Samuelova16,14–231.Korintským3,18–23

1616SynodavŽeravicíchuKyjova:ŘádcírkevníJednotyBratříčeských;
ordinovániJanAmosKomenskýaMikulášDrabík.

27.středaZmnohasnůpocházímarnostamnožství
slov.MějtedybázeňpředBohem.Kazatel5,6J

Hloupýmsporůmorodokmeny,rozbrojůmahád-
kámoZákonsevyhýbej.Jsouzbytečnéakničemu.

Titovi3,9
Římanům15,14–211.Korintským4,1–5

141620.generálnízasedáníKostnickéhokoncilu;oznámeno,ževšichni
svědkovéprotiJeronýmovijižbylivyslechnuti.



DUBEN56

Láskajetrpělivá,laskavá,nezávidí,láskasenevy-
chloubáanenídomýšlivá.Láskanejednánečestně,
nehledásvůjprospěch,nedásevydráždit,nepočítá
křivdy.Nemáradostzešpatnosti,alevždyckysera-
dujezpravdy.1.Korintským13,4–6
Zjevení22,1–51.Korintským3,5–8

Cantate
(ZpívejtePánupíseňnovou.Žalm98,1)

ZpívejteHospodinupíseňnovou,neboťučinilpodi-
vuhodnévěci.Žalm98,1

Existujecesta,kteroumusímevšichniprojít:mostvzdechů,
klenoucísekvěčnosti.SoreKierkegaard

24.neděleSpláčemjdoucíaspokornýmimodlit-
bamizasepřivedu,apovedujepodlétekutýchvod
cestoupřímou,nanížbysenepoklesli;neboťjsem
otecIzraele.Jeremiáš31,9K

Vymátenynízármutek.Uvidímvásvšakopětavaše
srdcesezaradujeavaširadostvámnikdonevezme.

Jan16,22

ChvalPánasvéhopísníajásejsradostí,
žeztrápeníatísnísvéstádcevyprostí.
Kdyžvoláškněmuvbíděavprotivenstvíčas,
onnapomoctipřijdeasíludátizas.EZ406,1

Matouš11,25–30Koloským3,12–17Žalm149



KVĚTEN 64

13. pátek Ale u tebe je odpuštění; tak vzbuzuješ bá-
zeň. Žalm 130,4

Jestliže chodíme v světle, jako on je v světle, máme
společenství mezi sebou a krev Ježíše, jeho Syna, nás
očišťuje od každého hříchu. 1. Janova 1,7
Efezským 1,15–23 1. Korintským 9,19–23

14. sobota Nepožádáš manželky bližního svého.
5.Mojžíšova 5,21 K

Neboť toto je vůle Boží, vaše posvěcení, abyste se
zdržovali necudnosti. 1. Tesalonickým 4,3
Jan 16,5–15 1. Korintským 9,24–27

Neděle svatodušní
Ne mocí ani silou, nýbrž mým duchem, praví Hos-
podin zástupů. Zachariáš 4,6

Proti křesťanu, který doufá v Boha, lze bojovat, ale nikoli
ho přemoci. Cyprián z Karthaga

15. neděle Hledám tě celým srdcem svým; nedej mi
vzdálit se od tvých příkazů. Žalm 119,10 F

Je dobře, když má člověk srdce utvrzené milostí.
Židům 13,9 P

Až potud nám pomáhal Hospodin z milosti,
pročež k nebes výšinám hleďme s důvěrností,



49 DUBEN

Quasimodogeniti
(Jako narozené děti. 1. Petrova 2,2)

Veleben buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista,
neboť nám ze svého velikého milosrdenství dal vzkří-
šením Ježíše Krista nově se narodit k živé naději.

1. Petrova 1,3

Zvol si za střed svého bytí Boha a uvidíš, jak se tvůj chaos
změní v kosmos. K. Spieckerová

3. neděle Hospodin je náš soudce, Hospodin je náš
zákonodárce, Hospodin je náš král, on nás spasí.

Izaiáš 33,22

Pán je věrný; on vás posílí a ochrání od zlého.
2. Tesalonickým 3,3

Kdo Bohu ve všem oddává se
a v něm své skládá doufání,
jej Bůh i v těžkých vichřic čase
v svých křídel stínu uchrání:
v něj, v Nejvyššího, víru mít,
toť silný hrad a mocný štít. 375,1

Jan 20,19–29 1. Petrova 1,3–9 Žalm 122

4. pondělí Jako jsem nad nimi bděl, abych rozvracel
a podvracel, tak budu nad nimi bdít, abych budoval
a sázel, je výrok Hospodinův. Jeremiáš 31,28



69KVĚTEN

29.neděleRozpínámsvérucektobě,mádušepo
toběžízníjakvyprahlázemě.Žalm143,6

Pojďtekemně,všichni,kdosenamáháteajsteobtí-
ženibřemeny,ajávámdámodpočinout.

Matouš11,28

Neodkládej,Pántěvolá,obraťseuždnes!
Dnesmusrdce,dušisvojiisvéhříchyvznes!
Pántěvolá,neotálej,teďjevhodnýčas,
nevíš,zdatězítrabudeJežíšvolatzas.ZCČSH29,3

Lukáš16,19–311.Janova4,16–21Žalm133

30.pondělíBůhřeklMojžíšovi:„Jsem,kterýjsem.“
2.Mojžíšova3,14

Jásvámijsempovšeckydny,aždoskonánísvěta.
Matouš28,20K

Skutky4,1–211.Korintským14,1–12

1416MistrJeronýmPražskýbylna21.zasedáníkostnickéhokoncilu
odsouzenjakokacíř,předánsvětskémociaupálennahranici.

31.úterýBlazetěm,kteřísedržípráva,tomu,kdo
sivkaždémčasevedespravedlivě.Žalm106,3

Tojemépřikázání,abystesemilovalinavzájem,jako
jsemjámilovalvás.Jan15,12
2.Korintským1,23–2,41.Korintským14,13–25



ČERVEN76

4.neděleposv.Trojici
JednidruhýchbřemenanesteatakplňtezákonKris-
tův.Galatským6,2K
Potřebujemechudé,abychomsenaučilirozdělitsesnimi,
abychomsenaučiliKristamilovatprávěvtěchtonejchudších
zchudých.MatkaTerezazKalkaty

19.neděleMýmtrůnemjsounebesaapodnožímých
nohouzemě.Kdepakjetendům,kterýmichcete
vybudovat?Izaiáš66,1
Tehdy,řekne-livámněkdo:Hle,tujeMesiáš,hletam,
nevěřte!Marek13,21

Tvůrcemocnýnebe,zeměacosvětsejmenuje,
jehožbožstvívšechnopléměvcelémsvětězjevuje,
tebePánapánůvzývám,patřitktvémusmímnebi,
tímvědomímpookřívám,tebeduchmůjvelebí.

ZCČSH40,1

Lukáš6,36–42Římanům14,10–13Žalm106,24–48

20.pondělíHospodinjevyvýšený,alehledínapo-
níženého,zdálkypoznádomýšlivce.Žalm138,6
NeurozenévočíchsvětaaopovrženéBůhvyvolil.

1.Korintským1,28
Galatským6,1–52.Mojžíšova5,1–6,1

21.úterýPoznejdnesavezmisiksrdci,žeHospodin
jeBůhnahořenanebesíchidolenazemi;žádnýjiný
není.5.Mojžíšova4,39



KVĚTEN 68

26. čtvrtek Uvádějte národům ve známost jeho skut-
ky. Připomínejte, že jeho jméno je vyvýšené.

Izaiáš 12,4

Jděte do celého světa a kažte evangelium všemu stvo-
ření. Marek 16,15
Efezským 4,1–7 1. Korintským 12,27–31

1416 Jeronýmův veřejný výslech na generální kongregaci koncilu; Jeroným
se hlásí k Husovi a Wiclifovi.

27. pátek Bože, nechť bídní neodcházejí s hanbou!
Žalm 74,21 K

Stačí, když máš mou milost; vždyť v slabosti se projeví
má síla. 2. Korintským 12,9
2. Petrova 1,16–21 1. Korintským 13,1–7

28. sobota Bůh vykoupil duši mou, aby nešla k mrt-
vým, a život můj, aby světlo spatřoval. Jób 33,28 K

Bůh vzkřísil Pána a vzkřísí svou mocí i nás.
1. Korintským 6,14

Jan 14,7–14 1. Korintským 13,8–13

1. neděle po sv. Trojici
Ježíš řekl učedníkům: „Kdo slyší vás, slyší mne, a kdo
odmítá vás, odmítá mne.“ Lukáš 10,16

Čím hlubším se stal duchovní život křesťana, tím pohotověji
se ve svém nitru stará o vůli Boží. Romano Guardini



77 ČERVEN

Bůh není od nikoho z nás daleko. Neboť v něm žije-
me, pohybujeme se, jsme. Skutky 17,27–2
2. Korintským 2,5–11 2.Mojžíšova 7,1–25

22. středa Nyní tedy, Izraeli, co od tebe požaduje
Hospodin, tvůj Bůh? Jen aby ses bál Hospodina, své-
ho Boha, chodil po všech jeho cestách, miloval ho
a sloužil Hospodinu, svému Bohu, celým svým srd-
cem a celou svou duší. 5.Mojžíšova 10,12

Kdo zachovává jeho slovo, vpravdě v něm láska Boží
dosáhla svého cíle. Podle toho poznáváme, že v něm
jsme. 1. Janova 2,5
Marek 11,20–26 2.Mojžíšova 12,1–20

23. čtvrtek Podal jsi mi štít své spásy, tvoje pravice
mě podepírá. Žalm 18,36

Království Boží nezáleží v slovech, nýbrž v moci.
1. Korintským 4,20

1. Korintským 12,19–26 2.Mojžíšova 12,21–33.51

24. pátek Velebte Hospodina se mnou, vyvyšujme
spolu jeho jméno. Žalm 34,4

Od Boha byl poslán člověk, jménem Jan. Ten přišel
proto, aby vydal svědectví o tom světle, aby všichni
uvěřili skrze něho. Jan 1,6–7
Lukáš 1,57–80 2.Mojžíšova 13,17–22



75ČERVEN

15.středaCožnemusímdbáttoho,abychmluvil,co
mivkládádoústHospodin?4.Mojžíšova23,12

Otom,cojsmeviděliaslyšeli,nemůžememlčet.
Skutky4,20

Micheáš7,7–9.18–202.Mojžíšova2,11–25

16.čtvrtekHospodinznásmýšlenílidí;jsoupouhý
vánek.Žalm94,11

Nespoléhejtenasvouvlastníchytrost.
Římanům12,16

Matouš18,15–202.Mojžíšova3,1–22

17.pátekProrok,kterýmásen,aťvypravujesen,ale
kdomáméslovo,aťmluvíméslovopravdivě.„“Coje
slámědoobilí?jevýrokHospodinův.Jeremiáš23,28

Milovaní,nevěřtekaždémuvnuknutí,nýbržzkou-
mejteduchy,zdajsouzBoha.1.Janova4,1
Galatským3,6–142.Mojžíšova4,1–17

1722ZapočalavýstavbaOchranova.

18.sobotaJeruzalémsepromnestanejménempl-
nýmjásotu,ctí,zaskvísepředevšeminárodysvěta.

Jeremiáš33,9J

Kristussestalslužebníkemžidů,abyukázalBožívěr-
nostapotvrdilslibydanéotcůmapohanskénárody
abyslavilyBohazajehoslitování.Římanům15,8–9
Jonáš3,1–102.Mojžíšova4,18–31



ČERVEN70

ČERVEN

Hospodinjemázáštitaapíseň,stalsemouspásou.
2.Mojžíšova15,2

ProsvouprácisivyprosodBohapožehnání,alenečekej,že
jizatebeudělá.K.H.Waggerl

1.středaVydaljsemjimsvánařízeníaseznámiljese
svýmiřády,skrzeněžmáčlověkživot,kdyžjeplní.

Ezechiel20,11

Kdoměmiluje,budezachovávatméslovo,amůj
Otechobudemilovat;přijdemekněmuaučiníme
siuněhopříbytek.Jan14,23
Ezechiel3,22–271.Korintským14,26–33

1566VýkladJanaBlahoslavana13.kapitoluZjevení–významčíslice
666

2.čtvrtekOdvraťteseodsvýchzlýchcest!Pročbyste
mělizemřít?Ezechiel33,11

Vnebibudevětšíradostnadjednímhříšníkem,který
činípokání,nežnaddevadesátidevítispravedlivými,
kteřípokánínepotřebují.Lukáš15,7
Jan21,15–191.Korintským14,33–40

3.pátekAnoitenvrabecnalezlsoběmístoavlaš-
tovicehnízdo,vněmžbyschránilamladésvé,při



ČERVEN 78

25. sobota Hospodinovo milosrdenství je od věků
na věky s těmi, kteří se ho bojí, jeho spravedlnost i se
syny synů, s těmi, kteří dodržují jeho smlouvu.

Žalm 103,17–18

Ježíš Kristus jest včera i dnes, tentýž i na věky.
Židům 13,8 K

Matouš 10,26–33 2.Mojžíšova 14,1–14

5. neděle po sv. Trojici
Milostí jste spaseni skrze víru. Spasení není z vás, je
to Boží dar. Efezským 2,8

Zapomeňte na sdílení „ideí“ evangelia, obzvláště těch
„krásných“. Soustřeďte se raději na sdílení života, jenž je
evangeliem proměněn. M. Quoist

26. neděle Neboj se, jsem s tebou a požehnám ti.
1.Mojžíšova 26,24

Když viděli odvahu Petrovu i Janovu a shledali, že
jsou to lidé neučení a prostí, žasli; poznávali, že jsou
to ti, kteří bývali s Ježíšem. Skutky 4,13

Ó Bože, obratiž nás, Bože všemohoucí,
ať pokání činíme včas pokorné a vroucí. 255,7

Lukáš 5,1–11 1. Korintským 1,18–25 Žalm 73

27. pondělí Milujte Hospodina všickni svatí jeho!
Žalm 31,24 K



67 KVĚTEN

tento den dnem svatým jest,
v němž ti zvlášť chcem vzdávat čest. 149,1

Jan 3,1–15 Římanům 11,32–36 Žalm 145

23. pondělí Před šedinami povstaň a starci vzdej po-
ctu. 3.Mojžíšova 19,32

V úctě dávejte přednost jeden druhému.
Římanům 12,10

2.Mojžíšova 3,13–20 1. Korintským 11,27–34

1416 Mistr Jeroným Pražský je vězněn v Kostnici právě jeden rok – jeho
veřejnému výslechu je vyhrazen celý den.

24. úterý Běda těm, kdo nařizují ničemná nařízení
těm, kdo nuzným odnímají možnost obhajoby!

Izaiáš 10,1. 2

Nedejte se zapřáhnout do cizího jha spolu s nevěří-
cími! Jaké spolužití má světlo s temnotou?

2. Korintským 6,14
Izaiáš 43,8–13 1. Korintským 12,1–11

25. středa Bůh svým andělům vydal o tobě příkaz,
aby tě chránili na všech tvých cestách. Na rukou tě
budou nosit, aby sis o kámen nohu neporanil.

Žalm 91,11–12

Pavel píše:: Pán při mně stál a dal mi sílu.
2. Timoteovi 4,17

Skutky 17,16–34 1. Korintským 12,12–26



71ČERVEN

oltáříchtvých,Hospodinezástupů,králimůjaBože
můj.Žalm84,4K

Nejstejižtedycizinciapřistěhovalci,máteprávoBo-
žíholiduapatřítekBožírodině.Efezským2,19
Jeremiáš20,7–111.Korintským15,1–11

4.sobotaNaddomemJudskýmseslituji,anevy-
svobodímjichlučištěmamečem,anibojem,koňmi
nebjezdci.Ozeáš1,7K

Nezáležítedynatom,kdochce,aninatom,kdose
namáhá,alenaBohu,kterýsesmilovává.

Římanům9,16
Jonáš1,1–161.Korintským15,12–19

2.neděleposv.Trojici
Pojďtekemně,všichni,kdosenamáháteajsteobtí-
ženibřemeny,ajávámdámodpočinout.

Matouš11,28

Místotoho,abychomsistěžovali,žeBůhzůstáváskrytý,
mělibychommubýtspíševděčnizato,žesenámdotakové
míryzjevil.BlaisePascal

5.neděleMojžíšřekl:„Kdybysnáminemělabýttvá
přítomnost,paknásodtudnevyváděj!“

2.Mojžíšova33,15

KdyžpřijdetenDuchpravdy,uvedevásvevšelikou
pravdu.Jan16,13K



ČERVEN74

12.neděleNaučměplnittvouvůli,vždyťjsimůj
Bůh.Kéžmětvůjdobrotivýduchvedeporovnéze-
mi!Žalm143,10

ŽijtevKristuJežíši,kdyžjstehopřijalijakoPána.
Vněmzapusťtekořeny,pevněsedržtevíry.

Koloským2,6–7

Vezmi,Pane,životmůj,
svéjejslužbězasvěcuj;
mojedny,můjkaždýdech
slávutvouvždyhlásatnech!346,1

Lukáš15,1–3.11–321.Tim.1,12–17Žalm106,1–23

13.pondělíBudešjakozahradazavlažovaná,jako
vodnízřídlo,jemužsevodyneztrácejí.Izaiáš58,11

Kdobysevšaknapilvody,kteroumudámjá,nebude
žíznitnavěky.Voda,kteroumudám,stanesevněm
pramenem,vyvěrajícímkživotuvěčnému.Jan4,14
Lukáš7,36–502.Mojžíšova1,1–22

14.úterýSvěřPánusvoucestuaspolehnisenaněho,
onsámzasáhne.Žalm37,5K

SkrzeJežíšeKristajsmevírouzískalipřístupktétomi-
losti.Vnístojímeachlubímesenadějí,žedosáhneme
slávyBoží.Římanům5,2
Soudců10,6–162.Mojžíšova2,1–10



KVĚTEN 66

Nebe a země pominou, ale slova má nepominou.
Marek 13,31 K

Skutky 11,1–18 1. Korintským 10,23–11,1

20. pátek Nespřáhneš se se svévolníkem, aby ses stal
zlovolným svědkem. 2.Mojžíšova 23,1

Zanechte lži a mluvte pravdu každý se svým bližním.
Efezským 4,25

Skutky 11,19–26 1. Korintským 11,2–16

21. sobota Pán Bůh je slunce i štít. Žalm 84,12 F

Nemějte tedy starost. Matouš 6,31
Skutky 18,1–11 1. Korintským 11,17–26

Neděle svaté Trojice
Svatý, svatý, svatý je Hospodin zástupů, celá země je
plná jeho slávy. Izaiáš 6,3

Bůh je skrytou hlubinou, ale i domovem na počátku i konci
všech našich cest. Karl Barth

22. neděle Pojďme si naklonit Hospodina, pojďme
vyhledat Hospodina zástupů. Já půjdu také.

Zachariáš 8,21

Skrze Krista smíme v jednotě Ducha stanout před
Otcem. Efezským 2,18

Bože velký od věčnosti, jenž svět řídíš, spravuješ,
mne též vedeš od mladosti, stále dobrým daruješ:



79 ČERVEN

Jest jediný Bůh a není jiného kromě něho; a milovat jej
z celého srdce, z celého rozumu i z celé síly a milovat
bližního jako sám sebe je víc než přinášet Bohu oběti
a dary. Marek 12,32–33
Galatským 1,13–24 2.Mojžíšova 14,15–31

28. úterý S radostí vyjdete a budete vedeni v pokoji.
Izaiáš 55,12

Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám; ne ja-
ko dává svět, já vám dávám. Ať se vaše srdce nechvěje
a neděsí! Jan 14,27
Římanům 9,14–23–26 2.Mojžíšova 15,1–21

29. středa Budeš jíst dosyta a budeš dobrořečit Hos-
podinu, svému Bohu. 5.Mojžíšova 8,10
Bůh neopomenul o sobě vydávat svědectví dobrodi-
ním, dávaje vám z nebe deště i úrodné časy,zahrnuje
vaše srdce potravou a blažeností. Skutky 14,17 J
Ezechiel 2,3–8 2.Mojžíšova 15,22–27

30. čtvrtek Viděl jsem jeho cesty; vyléčím jej však
a povedu, vrátím potěšení jemu a těm, kdo s ním
truchlí. Izaiáš 57,18
Zavolal svých dvanáct. I vyšli a volali k pokání; vy-
mítali mnoho zlých duchů, potírali olejem mnoho
nemocných a uzdravovali je. Marek 6,7. 12–13
Skutky 15,4–12 2.Mojžíšova 16,1–16

1766 Císař Josef II. navštívil Ochranov.



73ČERVEN

9.čtvrtekBůhnechceživotodejmoutavelmiseroz-
mýšlí,abyzapuzenéhoodsebezapudilnadobro.

2.Samuelova14,14

Zákoníciříkali:„Jakto,žejíscelníkyahříšníky?“
Ježíštouslyšelařekljim:„Lékařenepotřebujízdraví,
alenemocní.Nepřišeljsempozvatspravedlivé,ale
hříšníky.“Marek2,16–17
Matouš15,29–391.Korintským15,50–58

10.pátekKdojestBůhsilnýnanebianebnazemi,
jenžtobyčinitimohlskutkypodobnétvým,amoci
podobnétobě?5.Mojžíšova3,24K

Kdoslyšítatomáslovaaplníje,budepodobenroz-
vážnémumuži,kterýpostavilsvůjdůmnaskále.

Matouš7,24
Jan6,37–461.Korintským16,1–12

11.sobotaTvůjslužebníkbývánařízenímiHospodi-
novýmivarován.Žalm19,12Z

Dávejtepozor,jakposlouchat.Lukáš8,18P
Jonáš2,1–111.Korintským16,13–24

3.neděleposv.Trojici
Synčlověkapřišel,abyhledalaspasil,cozahynulo.

Lukáš19,10

Dělejmeto,coudělatmůžeme,aostatníužPánBůhnějak
doplní.JanBosko



ČERVEN72

Tyszemisnebemzaložil
ajakoPánjechráníš.
Dejvesvémsvětlevidětcíl,
okterémtysámjenvíš.
Aťmilujemezevšechsil
ty,kteréjsiknámpřipojil,
sámdokudnezvítězíš.EZ188,6

Lukáš14,15–24Efezským2,17–22Žalm36

6.pondělíBědatěm,kteřípřipojujídůmkdomu
aslučujípolespolem,takženezbývážádnémísto,
jakobystejenvybyliusedlícivzemi.Izaiáš5,8

Mějtesenapozorupředkaždouchamtivostí,neboť
ikdyžčlověkmánadbytek,neníjehoživotzajištěn
tím,comá.Lukáš12,15
Přísloví9,1–101.Korintským15,20–28

1426-06-06BitvauÚstínadLabem–husitskésvazyporazilyněmecké
žoldnéře.

7.úterýZnačíšmicestuživotem.Žalm16,11F

MilostBožíjestživotvěčnývKristuJežíši,Pánuna-
šem.Římanům6,23K
2.Mojžíšova2,11–251.Korintským15,29–34

8.středaHospodinsehnuténapřimuje.Žalm146,8

Jestližekdožízní,aťpřijdekemněapije!Jan7,37
Jan4,5–181.Korintským15,35–49



ČERVENEC 80

ČERVENEC

Všechna má dobrota přejde před tebou a vyslovím
před tebou jméno Hospodin. Smiluji se však, nad
kým se smiluji, a slituji se, nad kým se slituji.

2.Mojžíšova 33,19

Člověk si uvědomí, co má, když ho Bůh přijde požádat
o dar. Rabíndranáth Thákur

1. pátek Co jsem já a co je můj lid, že máme mož-
nost takto přinášet dobrovolné dary? Od tebe pochá-
zí všechno. Dáváme ti, co jsme přijali z tvých rukou.

1. Paralipomenon 29,14

Váš přebytek pomůže nyní jejich nedostatku, aby zase
jindy jejich přebytek přišel k dobru vám ve vašem
nedostatku; tak nastane vyrovnání. 2. Korintským 8,14
2. Korintským 12,1–10 2.Mojžíšova 16,17–36

2. sobota Bože, ze zeměmrtvých vyvedl jsi mne a vy-
vodils mne mne ze zástupu do hrobu sestupujících.

Žalm 30,4 F

Vysvobodil nás z moci tmy a přenesl do království
svého milovaného Syna. Koloským 1,13
Filipským 3,12–16 2.Mojžíšova 17,1–16



65 KVĚTEN

odkudž pomoc přichází nám vždy v pravé době
tam, kde duše nachází nové síly v mdlobě. 315,1

Jan 14,23–27 Skutky 2,1–18 Efezským 1,3–14

Svatodušní pondělí

16. pondělí Řeknu: „Toto je můj lid.“ A oni řeknou:
„Hospodin je můj Bůh.“ Zachariáš 13,9

Byli jste jako ovce bloudící, ale nyní obráceni jste ku
pastýři a biskupu duší vašich. 1. Petrova 2,25 K
Matouš 16,13–19 1. Korintským 12,4–11 Žalm 150

17. úterý Budete nazýváni Hospodinovi kněží, bude
se vám říkat Sluhové našeho Boha. Izaiáš 61,6

Kladu ti na srdce, abys rozněcoval oheň Božího daru,
kterého se ti dostalo. 2. Timoteovi 1,6
Skutky 4,23–31 1. Korintským 10,1–13

18. středa Buďte svatí, neboť já Hospodin, váš Bůh,
jsem svatý. 3.Mojžíšova 19,2

Oblečte nové lidství, stvořené k Božímu obrazu ve
spravedlnosti a svatosti pravdy. Efezským 4,24
Skutky 8,9–25 1. Korintským 10,14–22

19. čtvrtek Všeliké tělo jest tráva, a všeliká vzácnost
jeho jako květ polní. Usychá tráva, květ prší, ale slovo
Boha našeho zůstává na věky. Izaiáš 40,6. 8 K



85ČERVENEC

Mluvtejentakováslova,kterámohoupřispětkdu-
chovnímuprospěchutam,kdejetohotřeba.

Efezským4,29P
Skutky10,21–362.Mojžíšova34,1–17

14.čtvrtekVy,kdomilujeteHospodina,mějtevne-
návistizlo!Žalm97,10

TakovájeBožívůle,abystedobrýmjednánímuml-
čovalinevědomostnerozumnýchlidí.Jstesvobodni,
alenejakoti,jimžsvobodasloužízaplášťnepravosti,
nýbržjakoslužebníciBoží.1.Petrova2,15–16
1.Korintským10,16.172.Mojžíšova34,18–35

15.pátekNesesmilníš.2.Mojžíšova20,14K

Manželstvíaťmajívšichnivúctě.Židům13,4
Lukáš22,14–202.Mojžíšova40,1–17

16.sobotaHospodine,tysmásílaamázáštita,mé
útočištěvdensoužení!Jeremiáš16,19

KdyžJairosJežíšespatřil,padlmuknohámaúpěnlivě
hoprosil:„Mádcerkaumírá.Pojď,vložnaniruce,
abybylazachráněnaažila!“Ježíšodešelsním.

Marek5,22–24
Zjevení19,4–92.Mojžíšova40,34–38

8.neděleposv.Trojici
Žijtejakodětisvětla;ovocemsvětlajevždydobrota,
spravedlnostapravda.Efezským5,8.9



SRPEN92

4.čtvrtekHledejteHospodina,pokudmůženale-
zenbýti;vzývejteho,pokudblízkojest.

Izaiáš55,6K

Hle,nyníječaspříhodný,nyníjedenspásy!
2.Korintským6,2

Římanům11,25–32Marek6,30–44

5.pátekHospodindásvémulidusílu.Žalm29,11Z

Bůhpokojenechťvásposílívevšemdobrém,abyste
plnilijehovůli.Židům13,20.21
Pláč5,1–22Marek6,45–56

6.sobotaToho,kdodoufávHospodina,obklopuje
milosrdenství.Žalm32,10

Prosteadostanete,abyvašeradostbylaplná.
Jan16,24

5.Mojžíšova4,27–35–40Marek7,1–23

11.neděleposv.Trojici
Bůhsestavíprotipyšným,alepokornýmdávámilost.

1.Petrova5,5

KdyžčlověkopustíBoha,jistěsesklonípřednějakoumodlou.
FjodorMich.Dostojevskij

7.neděleKdejsoutibohové,cosiszhotovil?Aťpo-
vstanou,mohou-litězachránit,kdyžtěpotkáneštěstí!

Jeremiáš2,28J



ČERVENEC 84

10. neděle Budeš nádhernou korunou v Hospodi-
nově ruce a královským turbanem v dlaních svého
Boha. Izaiáš 62,3

Viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město,
nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro
svého ženicha. Zjevení 21,2

V tom městě světlem jasným se skví vše kamení
a zlatem čistým, krásným i všecko stavení. 487,5

Jan 6,1–15 Skutky 2,41–47 Žalm 139

11. pondělí Amos řekl: „Panovníku Hospodine, od-
pusť prosím! Jak Jákob obstojí? Je tak nepatrný!“ Hos-
podin byl nad tím jat lítostí: „Nestane se to.“

Amos 7,2–3

Všemi modlitbami a prosbami se modlete každého
času v Duchu, k tomu bděte velmi vytrvale a proste
za všechny svaté. Efezským 6,18 Ž
Jan 6,47–56 2.Mojžíšova 32,15–35

12. úterý Hledejte dobro a ne zlo a budete žít.
Amos 5,14

Všecko nechť se mezi vámi děje v lásce.
1. Korintským 16,14

Matouš 22,1–14 2.Mojžíšova 33,1–23

13. středa Řekl jsem si: Budu dbát, abych se jazykem
neprohřešil. Žalm 39,2



93 SRPEN

Váš učitel je jeden, Kristus. Matouš 23,10

K nebesům zření měj, nechvěj se, nelekej, ty srdce mé!
Jsouc hořem sklíčeno, nes tiše břemeno v úzkosti své!
Ochránce Boha znám, jemu se odevzdám
se vším, co mám. 62,1

Lukáš 18,9–14 Efezským 2,4–10 Žalm 119,41–48

8. pondělí Nepomůže králi jeho velké vojsko, ani
reka se nezachrání jeho síla. Žalm 33,16 F

Nyní jste Boha poznali; lépe řečeno: byli jste od Boha
poznáni. Jak to, že se zase navracíte k těm bezmoc-
ným a ubohým mocnostem? Galatským 4,9
Matouš 23,1–12 Marek 7,24–30

9. úterý Toto praví Hospodin: Jak dlouho se budeš
zdráhat pokořit se přede mnou? 2.Mojžíšova 10,3

Vždyť říkáš: Jsem bohat, mám všecko a nic už nepo-
třebuji! A nevíš, že jsi ubohý, bědný a nuzný, slepý
a nahý. Zjevení 3,17
1. Samuelova 17,38–51 Marek 7,31–37

10. středa Ať jsou veselí a radují se z tebe všichni,
kteří tě hledají. Žalm 40,17

Ježíš řekl: „Zachee, pojď rychle dolů, neboť dnes mu-
sím zůstat v tvém domě.“ On rychle slezl a s radostí
jej přijal. Lukáš 19,5–6
Jan 8,3–11 Marek 8,1–9



91SRPEN

SRPEN

Sůljedobrá;ztratí-livšaksvouslanost,čímjiosolíte?
Marek9,50

Kdopodávápomocnourukuchudému,tenpodáváruku
Kristu.TomášKempenský

1.pondělíBůhzjednáváprávosirotkuavdově,mi-
lujehostaadávámuchlébašat.Milujtetedyhosta.

5.Mojžíšova10,18.19

Byljsemnacestách,aujalijstesemne.Matouš25,35
Římanům11,1–12Marek6,1–6

2.úterýRodroduvychvalujetvádílaarozhlašuje
tvémocnépůsobení.Žalm145,4Z

KaždýjazykmusíkslávěBohaOtcevyznat:JežíšKris-
tusjePán.Filipským2,11P
Pláč1,1–11Marek6,7–13

3.středaPodlesvévůlenakládásnebeskýmvojskem
isobyvatelizemě.Není,kdobymohlzabraňovat
jehoruceaptátseho:Cotoděláš?Daniel4,32

VládynadsvětemseujalnášPánajehoMesiáš;abude
kralovatnavěkyvěků.Zjevení11,15
Jan4,19–26Marek6,14–29



ČERVENEC86

Vše,cočiníš,čiňdobře,abudeštímchválitBoha.
SvatýAugustin

17.neděleSeslalsvémuliduvykoupení,ustanovilna-
věkysvousmlouvu.Žalm111,9

Zástupysedivily,kdyžviděly,ženěmímluví,mrzáci
jsouzdraví,chromíchodíaslepívidí;ivelebilyBoha
izraelského.Matouš15,31

Vzdávámti,Bože,chválusvou,
zpívatchcipíseňjásavou.
Mouzáchranousestávášsám,
mnevzdaluješvšemnástrahám.EZD614,1

Matouš5,13–16Efezským5,8–14Žalm124

18.pondělíHospodinovomilosrdenstvínepomíjí,
jehoslitovánínekončí.Obnovujesekaždéhorána,
tvávěrnostjeneskonalá.Pláč3,22–23

Neklesámenamysli:ikdyžnavenekhyneme,vnitřně
sedenzedneobnovujeme.2.Korintským4,16
Matouš7,7–12Marek3,7–19

19.úterýNejsouťzajistémyšlenímájakomyšlení
vaše,anicestyvašejakocestymé,pravíHospodin.

Izaiáš55,8K

Janmuřekl:„Mistře,vidělijsmekohosi,kdovtvém
jménuvyhánídémony,alesnáminechodil;ibránili



SRPEN 94

11. čtvrtek Hospodine, Bože zástupů, obnov nás,
ukaž jasnou tvář a budeme zachráněni! Žalm 80,20

Když Pán vdovu uviděl, bylo mu jí líto a řekl jí: „Ne-
plač!“ Přistoupil k márám a dotkl se jich; ti, kteří je
nesli, se zastavili. Řekl: „Chlapče, pravím ti, vstaň!“

Lukáš 7,13–14
1. Petrova 5,1–5 Marek 8,10–21

12. pátek Nechť Bůh nakloní naše srdce k sobě, aby-
chom chodili po všech jeho cestách. 1. Královská 8,58

Všecko, čeho je třeba k zbožnému životu, darovala
nám jeho božská moc. 2. Petrova 1,3
Lukáš 22,54–62 Marek 8,22–26

13. sobota Kdo ví, možná že se Bůh v lítosti obrátí
a odvrátí od svého planoucího hněvu a nezahyneme.

Jonáš 3,9

Jestliže vyznáváme své hříchy, on je tak věrný a spra-
vedlivý, že nám hříchy odpouští a očišťuje nás od
každé nepravosti. 1. Janova 1,9
Izaiáš 26,1–6 Marek 8,27–33

1727 Požehnaná sv. Večeře Páně v Berthelsdorfu

12. neděle po sv. Trojici
Nalomenou třtinu nedolomí, nezhasí knot doutnající.

Izaiáš 42,3



83 ČERVENEC

Jedné noci měl Pavel vidění, v němž mu Pán řekl:
„Neboj se! Mluv a nemlč, protože já jsem s tebou.“

Skutky 18,9–10
Matouš 18,1–6 2.Mojžíšova 24,1–18

8. pátek Mocný, Bůh, Hospodin mluví a volá zemi
od východu slunce až k jeho západu. Žalm 50,1 Z

Mnohokrát a mnohými způsoby mluvíval Bůh k ot-
cům ústy proroků; v tomto posledním čase k nám
promluvil ve svém Synu. Židům 1,1–2
1. Korintským 12,12–18 2.Mojžíšova 25,1–22

9. sobota Ach, Panovníku Hospodine, hle, ty jsi uči-
nil nebesa i zemi svou velikou mocí a svou vztaženou
paží. Tobě není nic nemožného. Jeremiáš 32,17

Nespoléháme sami na sebe, ale na Boha, který křísí
mrtvé. On nás zachránil už z tolika nebezpečí života
a i nadále bude zachraňovat. 2. Korintským 1,9–10 P
Zjevení 3,1–6 2.Mojžíšova 32,1–14

7. neděle po sv. Trojici
Nejste již hosté a příchozí, ale spoluměšťané svatých
a domácí Boží. Efezským 2,19 K

Věčný život není pouze „životem budoucím“. Již dnes vstu-
pujeme do věčnosti láskou. H. de Lubac



87ČERVENEC

jsmemu,protožesnáminechodil.“Ježíšvšakřekl:
„Nebraňtemu!Žádný,kdoučinímocnýčinvmém
jménu,nemůžemihnednatozlořečit.“

Marek9,38–39a.40
Lukáš6,27–35Marek3,20–30

20.středaKaždýpřinese,comůžedát,podlepo-
žehnáníHospodina,tvéhoBoha,kterétiudělil.

5.Mojžíšova16,17

Každýaťsloužídruhýmtímdaremmilosti,kterýpři-
jal;takbudetedobrýmisprávcimilostiBožívjejí
rozmanitosti.1.Petrova4,10
Matouš5,33–37Marek3,31–35

21.čtvrtekKdyžjá,Hospodin,promluvím,mluvím
slovo,kterésesplníbezodkladu.Ezechiel12,25

PánnechťřídívašesrdcekBožílásceaktrpělivosti
Kristově.2.Tesalonickým3,5
1.Korintským12,27–13,3Marek4,1–9

22.pátekTvánařízeníjsoumipotěšením,tvástano-
veníjsoumýmirádci.Žalm119,24Ku

Potřechdnechjejnalezlirodičevchrámě,jaksedí
meziučiteli,nasloucháadávájimotázky.Lukáš2,46
1.Petrova3,8–17Marek4,10–20

23.sobotaNebojteselidskýchpomluv,neděstese
jejichhanobení!Izaiáš51,7



ČERVENEC90

30.sobotaČlověče,bylotioznámeno,cojedobré
acoodtebeHospodinžádá:jento,abyszachová-
valprávo,milovalmilosrdenstvíapokorněchodilse
svýmBohem.Micheáš6,8

Daljsemvámpříklad,abysteivyjednali,jakojsem
jednaljá.Jan13,15
Lukáš12,42–48Marek5,35–43

10.neděleposv.Trojici
(NeděleproIsrael)

Blazenárodu,jemužjeHospodinBohem,lidu,jejž
sizvolilzadědictví.Žalm33,12

Včlověku,kterýžijeláskou,přebýváskutečněuprostřed
lidstvasámBůh.J.Bousnaya

31.neděleNebudešzlořečithluchémuaslepémune-
položíšdocestypřekážku,alebudešsebátsvého
Boha.3.Mojžíšova19,14

Aledáváš-lihostinu,pozvichudé,zmrzačené,chromé
aslepé.Blazetobě,neboťnemají,čímtiodplatit.

Lukáš14,13–14

Dávejhojnězcelésíly,
zevšehoavždyckyrád,
pouštějchlébsvůjvkaždéchvíli:
zaplatíBůhtisíckrát.371,4

Lukáš19,41–48Řím.9,1–8.14–16Žalm119,33–40



ČERVENEC 82

Plni Ducha zpívejte společně žalmy, chvalozpěvy
a duchovní písně. Zpívejte Pánu, chvalte ho z celého
srdce. Efezským 5,19
2.Mojžíšova 14,15–22 2.Mojžíšova 18,1–27

5. úterý Tvé ruce mne vytvořily a daly mi podobu;
pouč mne, ať se naučím tvým příkazům!

Žalm 119,73 Ku

Stále za vás Bohu děkuji pro milost Boží, která vám
byla dána v Kristu Ježíši; on vás obohatil ve všem,
v každém slovu i v každém poznání.

1. Korintským 1,4–5
Skutky 2,32–40 2.Mojžíšova 19,1–25

6. středa Rozsudek nad tebou Hospodin zrušil, zba-
vil tě nepřítele. Král Izraele, Hospodin, je uprostřed
tebe, neboj se už zlého! Sofoniáš 3,15

Bděte, stůjte u víře, zmužile sobě čiňte a buďte silní!
1. Korintským 16,13 K

Skutky 16,23–34 2.Mojžíšova 20,1–21

1415 Jan Hus umírá na hranici v Kostnici.

7. čtvrtek Neříkej: „Jsem příliš mladý.“ Všude, kam
tě pošlu, půjdeš, a všechno, co ti přikážu, řekneš.

Jeremiáš 1,7



95 SRPEN

Víra znamená jistotu i tam, kde není žádná jistota vidět.
R. Bultmann

14. neděle Ať se ti klaní celá země a zpívá ti žalmy,
ať zpívá žalmy tvému jménu. Žalm 66,4

Bude oslaveno jméno našeho Pána Ježíše ve vás.
2. Tesalonickým 1,12

Až potud nám pomáhal Hospodin z milosti,
proto k budoucnosti dál hleďme s důvěrností!
Boží pomoc přichází nám vždy v pravé době,
tam, kde duše nachází novou sílu v mdlobě.

ZCČSH 24,1

Marek 7,31–37 Skutky 9,1–20 Žalm 147

15. pondělí Oči Hospodinovy jsou na každém místě,
pozorně sledují zlé i dobré. Přísloví 15,3

Anebo je království nebeské jako síť, která se spustí
do moře a zahrne všecko možné. Matouš 13,47
Matouš 9,27–34 Marek 8,34–9,1

16. úterý Sám shromáždím pozůstatek svých ovcí ze
všech zemí. Přivedu je zpět na jejich nivy, budou
plodné a rozmnoží se. Jeremiáš 23,3

Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince. I ty
musím přivést. Uslyší můj hlas a bude jedno stádo,
jeden pastýř. Jan 10,16
Marek 3,1–10–12 Marek 9,2–13



89ČERVENEC

26.úterýPanovníkHospodinjemojepomoc,proto
nemohubýtpotupen.Izaiáš50,7

Vněhojsmesložilisvounaději,ženásvždyznovu
vysvobodí,kdyživynámbudetenápomocnisvými
modlitbami.2.Korintským1,10–11
Efezským5,15–20Marek4,30–34

27.středaPovstaň,Hospodine,aťsičlověknezaklá-
dánasvémoci!Žalm9,20

NezjednáBůhprávosvýmvyvoleným,kteříkněmu
dneminocívolají?Lukáš18,7
1.Korintským10,23–31Marek4,35–41

28.čtvrtekNavraťsekesvémuBohu,dbejnami-
losrdenstvíaprávo,snadějívytrvalečekejnasvého
Boha.Ozeáš12,7

JakovyvoleníBoží,svatíamilovaní,oblečtemilosrd-
nýsoucit,dobrotu,skromnost,pokoruatrpělivost.

Koloským3,12
1.Korintským9,16–23Marek5,1–20

29.pátekUznejapohleď,jakjetozléatrpké,že
opouštíšHospodina,svéhoBoha,azemnestrach
nemáš.Jeremiáš2,19

Držpevně,comáš,abytinikdonevzaltvoukorunu.
Zjevení3,11P

Jeremiáš1,11–19Marek5,21–34



ČERVENEC88

Běda,kdyžvásbudouvšichnilidéchválit.Lukáš6,26
Filipským2,12–18Marek4,21–25

9.neděleposv.Trojici
Komubylomnohodáno,odtohosemnohoočekává,
akomumnohosvěřili,odtohobudoužádattímvíce.

Lukáš12,48
Člověksiuvědomí,comá,kdyžhoBůhpřijdepožádat
odar.RabíndranáthThákur

24.neděleBůhvnivečobracídohodynárodůalid-
skéúmyslynarubyobrací.Žalm33,10F
BůhVzkřísilKristazmrtvýchaposadilposvépravici
vnebesích,vysokonadvšechnyvlády,mocnosti,síly
ipanstva,nadvšechnajména.Efezským1,20–21

Soudcevšehosvěta,Bože,
předtrůnemtvýmnepomůže
žádnémunádhernostjeho,
byťmělslávusvětavšeho.271,1

Matouš25,14–30Filipským3,7–14Žalm119,25–32

25.pondělíNebesabylaučiněnaHospodinovým
slovem,dechemjehoústpakvšechenjejichzástup.

Žalm33,6
Bůhsinedáváodlidísloužit,jakobybylnanich
závislý;vždyťjetoonsám,kterývšemudáváživot,
dechivšechnoostatní.Skutky17,25
1.Královská3,16–28Marek4,26–29



SRPEN 96

17. středa Utištění a ubožáci hledají vodu, ale žád-
ná není; jazyk jim žízní prahne. Já, Hospodin, jim
odpovím. Izaiáš 41,17

Kdo žízní, ať přistoupí; kdo touží, ať zadarmo nabere
vody života. Zjevení 22,17
Skutky 9,31–35 Marek 9,14–29

18. čtvrtek A protož chváliti tě budu mezi národy, ó
Hospodine, a jménu tvému žalmy prozpěvovati,

Žalm 18,50 K

Pavel zvěstoval Boží království a učil všemu o Pánu
Ježíši Kristu bez bázně a bez překážek. Skutky 28,31
Jakubova 5,13–16 Marek 9,30–37

19. pátek Jako jsem na tento lid přivedl všechnu tu
nesmírnou pohromu, stejně tak jim přivodím všechno
dobro, které jim slibuji. Jeremiáš 32,42 J

Máme pevnou naději a jsme si jisti, že jako jste účastni
utrpení, tak budete účastni také útěchy.

2. Korintským 1,7
Matouš 12,15–21 Marek 9,38–41

20. sobota Připomínejte divy, jež vykonal, jeho zá-
zraky a rozsudky jeho úst! Žalm 105,5

Hleďte, jak velikou lásku nám Otec daroval: byli jsme
nazváni dětmi Božími. 1. Janova 3,1
Izaiáš 57,15–19 Marek 9,42–50



81 ČERVENEC

6. neděle po sv. Trojici
Toto praví Hospodin, tvůj stvořitel: „Neboj se, já jsem
tě vykoupil, povolal jsem tě tvým jménem, jsi můj.“

Izaiáš 43,1

Velkým proviněním člověka je to, že se může obrátit v kaž-
dém okamžiku, a neudělá to. Martin Buber

3. neděle Hospodinův den je veliký a přehrozný!
Kdo mu odolá? Nyní tedy, je výrok Hospodinův, na-
vraťte se ke mně celým srdcem. Joel 2,11–12

Noc pokročila, den se přiblížil. Odložme proto skut-
ky tmy a oblečme se ve zbroj světla. Římanům 13,12

Ach, jak přesmutné je srdce mé
pro množství mých nepravostí;
ó dej dojíti milosti tvé
mně sklíčenému tesklivostí;
ach, smiluj se, ach smiluj se,
Smilovníče v tomto čase! 254,2

Matouš 28,16–20 Římanům 6,3–11 Žalm 135

1866 Bitva u Hradce Králové.

4. pondělí Budu zpívat Hospodinu po celý svůj ži-
vot, svému Bohu zpívat žalmy, dokud budu.

Žalm 104,33



101ZÁŘÍ

ZÁŘÍ

Milovaljsemtěodvěkouláskou,protojsemtitak
trpělivěprokazovalmilosrdenství.Jeremiáš31,3

Kéžbynebeskánadějepřecejenvrostladoprachuzemě,
abyvzešlosemenozkvetoucívíry!KarlBarth

1.čtvrtekBůhnásučinil,anemysamisebe,jsme
jeholid,ovce,kterépase.Žalm100,3

Kdysijstevůbecnebylilid,nynívšakjstelidBoží.
1.Petrova2,10

1.Paralipomenon29,9–18Jeremiáš3,1–10

Ekumenickýdenstvoření

2.pátekKdyždáváš,musíšdávatzceléhosrdce.
5.Mojžíšova15,15J

Kdobynapojiltřebasjenčíšístudenévodyjednoho
ztěchtonepatrných,protožejetoučedník,amen,
pravímvám,nepřijdeosvouodměnu.Matouš10,42
Jan13,31–35Jeremiáš3,21–4,4

3.sobotaNechalslidišlapatponašichhlavách,bylo
námprojítohněmivodou,alepopřálsnámúlevu.

Žalm66,12Ku



ZÁŘÍ108

21.středaKdyžseúzkostmisvírávemněduchmůj,
tyznášstezkumou.Žalm142,4K
Velebenbudižjenžnástěšívnašíveškerétísni,aby-
chommytakémohlitěšitity,kteříseocitlivrozma-
nitétísni,útěchou,kteroujsmesamibylipotěšeniod
Boha.2.Korintským1,3–4Ž
Lukáš7,1–10Jeremiáš26,1–19

22.čtvrtekCožpakjsemstrážcemsvéhobratra?
1.Mojžíšova4,9

Každýaťmánamyslito,cosloužídruhým,nejen
jemu.Filipským2,4
Skutky5,34–42Jeremiáš28,1–17

23.pátekJenkdybysdalpozornamápřikázání,byl
bytvůjpokojjakořekaatváspravedlnostjakomořské
vlny.Izaiáš48,18
KrálovstvíBožíjevespravedlnosti,pokojiaradosti
zDuchasvatého.KdotaktosloužíKristu,jemilý
Bohualidésihováží.Římanům14,17–18
Židům12,1–3Jeremiáš29,1–14

24.sobotaUznejtedyvesvémsrdci,žetěHospo-
din,tvůjBůh,vychovával,jakovychovávámužsvého
syna.5.Mojžíšova8,5
RozhojňujtesevmilostiavpoznánínašehoPána
aSpasiteleJežíšeKrista.2.Petrova3,1–18Ž
Matouš14,22–33Jeremiáš30,1–3;31,1–14



SRPEN 100

29. pondělí Nebudeš nadržovat nemajetnému ani
brát ohled na mocného. 3.Mojžíšova 19,15

Jestliže věříte v Ježíše Krista, našeho Pána slávy, ne-
smíte dělat rozdíly mezi lidmi. Jakubova 2,1
5.Mojžíšova 26,1–11 Jeremiáš 1,1–10

1526 Bitva u Moháče – umírá dvacetiletý Ludvík Jagellonský.

30. úterý Když vytvořil Hospodin Bůh ze země
všechnu polní zvěř a všechno nebeské ptactvo, při-
vedl je k člověku, aby viděl, jak je nazve.

1.Mojžíšova 2,19.20

Což neprodávají pět vrabců za dva haléře? A přece
ani jeden z nich není zapomenut před Bohem.

Lukáš 12,6
Galatským 5,22–26 Jeremiáš 1,11–19

31. středa Ústy nemluvňat a kojenců jsi vybudoval
mocný val. Žalm 8,3

Nechte děti přicházet ke mně, nebraňte jim, neboť
takovým patří království Boží. Marek 10,14
Filemonovi 1–16–22 Jeremiáš 2,1–13



109 ZÁŘÍ

18. neděle po sv. Trojici
Máme od něho toto přikázání: Kdo miluje Boha, ať
miluje i svého bratra. 1. Janova 4,21

Tam, kde je nejvíce lásky, je i pravda, protože tam je pří-
tomen Bůh a jeho království. Hildegarda z Bingenu

25. neděle Očistím je ode všech jejich nepravostí,
jimiž proti mně hřešili, a odpustím jim všechny ne-
pravosti. Jeremiáš 33,8

Náš Spasitel Ježíš Kristus se za nás obětoval, aby nás
vykoupil ze všeho hříchu a posvětil za svůj vlastní lid,
horlivý v dobrých skutcích. Titovi 2,13–14

Má duše Boha velebí, chválu vzdává,
Pánem je nejen na nebi, buď mu sláva!
Opuštění budou slouti lidem tvým,
poníženým dáváš vládnout královstvím. EZD 627,1

Marek 12,28–34 Římanům 14,17–19 Žalm 142

26. pondělí Poslušně budeme dělat všechno, o čem
Hospodin mluvil. 2.Mojžíšova 24,7

V horlivosti neochabujte, buďte vroucího ducha, služ-
te Pánu. Římanům 12,11
Matouš 6,1–4 Jeremiáš 31,18–20. 31–37

27. úterý Tvář má předcházeti vás bude, a dámť od-
počinutí. 2.Mojžíšova 33,14 K



107ZÁŘÍ

18.neděleNicseneboj,Abrame,jájsemtvůjštít,
tvápřehojnáodměna.1.Mojžíšova15,1

ProtožebylAbrahamtrpělivý,dosáhlsplněníBožího
slibu.Židům6,15

Bude-linámzle,učnásvesele,
bezreptání,bezbolestivšeckotěžkébříměnésti.
Vždyťtoustrastízdektoběcestajde.286,2

Matouš15,21–28Římanům10,9–18Žalm129

19.pondělíOtvéspravedlnostibudepakhovořit
můjjazyk,každýdentěbudechválit.Žalm35,28

AnnadneminocísloužilaBohupostyimodlitbami.
Avtuchvíliknimpřistoupila,chválilaBohaamluvila
otomdítětivšem,kteříočekávalivykoupeníJeruza-
léma.Lukáš2,37–38
Židům11,1–10Jeremiáš23,1–8

20.úterýProstírášmistůlpředzrakyprotivníků,hla-
vumiolejempotíráš,kalichmipookrajplníš.

Žalm23,5

JežíšvBetaniivdoměŠimonaMalomocnéhoseděl
ustolu.Přišlaženasalabastrovounádobkupravého
vzácnéhoolejeznardu.Rozbilajiaolejvylilanajeho
hlavu.Někteřísehněvali:„Načtaztrátaoleje?“Ježíš
všakřekl:„Nechteji!Pročjitrápíte?Vykonalanamně
dobrýskutek.“Marek14,3.4.6
Jakubova1,1–13Jeremiáš25,1–14



ZÁŘÍ102

Buďtebdělíaprostevkaždýčas,abystemělisílu.
Lukáš21,36

2.Tesalonickým2,13–17Jeremiáš6,9–23

15.neděleposv.Trojici
Všechnusvoustarostvložtenaněj,neboťmunavás
záleží.1.Petrova5,7

Pravdanavěkypřemáhá,ikdyžnačasporaženabývá.
JanHus

4.neděleBůhjeBohem,jenžnászachraňuje,jenž
vyvádíztenatsmrti.Žalm68,21

Kdyžnastalvečerasluncezapadalo,přinášelikněmu
všechnynemocnéaposedlé.Marek1,32

KdoBohuvvšemoddáváse
avněmsvéskládádoufání,
jejBůhivtěžkýchvichřicčase
vsvýchkřídlechstínuuchrání:
vněj,vNejvyššího,vírumít,
toťsilnýhradamocnýštít.375,1

Matouš6,25–341.Petrova5,5–11Žalm127

5.pondělíPředHospodinemvelikýasilnývítrroze-
rvávajícíhoryatříštícískály,aleHospodinvtomvětru
nebyl.Povětruzemětřesení,aleHospodinvtomze-
mětřesenínebyl.Pozemětřeseníoheň,aleHospodin



ZÁŘÍ 110

Když máme takovou naději, smíme vystupovat s pl-
nou jistotou. 2. Korintským 3,12
Marek 3,31–35 Jeremiáš 36,1–19

28. středa Jeho moc je věčná, která nepomine, a jeho
království nebude zničeno. Daniel 7,14

Bůh rozhodl, aby v Kristu sídlily všechny dokonalosti
v plné míře, a skrze něho že se sebou usmíří všecko
tvorstvo jak na nebi, tak na zemi tím, že způsobí
pokoj jeho krví prolitou na kříži. Koloským 1,19–20 P
Píseň 8,4–7 Jeremiáš 36,20–32

29. čtvrtek Proč utrácíte peníze, ale ne za chléb?
A svůj výdělek za to, co nenasytí? Poslechněte mě
a jezte, co je dobré. Izaiáš 55,2

Neusilujte o pomíjející pokrm, ale o pokrm zůstávající
pro život věčný; ten vám dá Syn člověka. Jan 6,27
Lukáš 10,17–20 Jeremiáš 37,1–21

30. pátek Nekárej mě, Hospodine, ve svém hněvu,
netrestej mě ve svém rozhořčení! Žalm 6,2

Kdo je odsoudí? Je zde Kristus Ježíš, jenž zemřel, ano
i z mrtvých vstal, je po Boží pravici a ujímá se nás.

Římanům 8,34 P
1.Mojžíšova 16,6–14 Jeremiáš 38,1–13



99 SRPEN

27. sobota Mnozí z těch, kteří spí v prachu země,
procítí, jedni k životu věčnému, druzí pak ku poha-
nění a ku potupě věčné. Daniel 12,2 K

Nastane den, kdy Bůh skrze Ježíše Krista bude soudit
podle mého evangelia, co je v lidech skryto.

Římanům 2,16
Judova 1. 2.20–25 Marek 10,46–52

14. neděle po sv. Trojici
Dobrořeč duše má Hospodinu, a nezapomínej se na
všecka dobrodiní jeho! Žalm 103,2 K

Slovo Boží nám nedává vždy sílu, abychom dokázali změnit
poměry, ale vždy nám může dát sílu k tomu, abychom je
ve víře dokázali snášet. M. Juva

28. neděle Bože můj, má skálo, utíkám se k tobě,
zachránce můj, ty mě před násilím zachraňuješ!

2. Samuelova 22,3

Na všech stranách jsme tísněni, ale nejsme zahná-
ni do úzkých; jsme bezradni, ale nejsme v koncích;
jsme pronásledováni, ale nejsme opuštěni; jsme srá-
ženi k zemi, ale nejsme poraženi. 2. Korintským 4,8–9

Budoucnost nechť co chce skrývá, rukou Páně veden jsem;
zrak se proto klidně dívá v dálnou neznámou mi zem.
Uč mne jíti, ne se ptáti, vůle tvá vždy dobrá jest
na dni jednom přestávati, s tichou odvahou jej nést! 415,1

Lukáš 17,11–19 Římanům 8,12–17 Žalm 146



103ZÁŘÍ

anivtomohninebyl.Poohnihlastichý,jemný.
1.Královská19,11–12

PánDuchjest,akdejestDuchPáně,tuisvoboda.
2.Korintským3,17K

Filipským4,8–14Jeremiáš7,1–15

6.úterýNamaličkýokamžikjsemtěopustil,však
shromáždímtěvpřevelikémslitování.Izaiáš54,7

Bůh,bohatývmilosrdenství,zvelkélásky,jížsinás
zamiloval,probudilnáskživotuspolusKristem.

Efezským2,4–5
1.Timoteovi6,3–11Jeremiáš7,16–28

7.středaJehojizvamijsmeuzdraveni.Izaiáš53,5

Bůhnasvémtělevzalnašehříchynakříž.
1.Petrova2,24

Kazatel4,4–12Jeremiáš9,22–23

8.čtvrtekVzdávejtechválu,rozhlašujte:Hospodin
spasiltvůjlid!Jeremiáš31,7

Ježíšřekl:„Jdidomůkesvérodiněapovězjim,jak
velikévěcitiučinilPán,kdyžsenadtebousmiloval.“

Marek5,19
Lukáš10,38–42Jeremiáš12,1–6

9.pátekPůjdeš-lipřesvody,jábudustebou,půjdeš-
lipřesřeky,nestrhnetěproud,půjdeš-liohněm,ne-
spálíšse,plamentěnepopálí.Izaiáš43,2



ZÁŘÍ106

Ospravedlněnijehomilostímámepodílnavěčném
životě,kněmužseupínánašenaděje.Titovi3,7
Filipským1,19–26Jeremiáš19,1–13

16.pátekBudoumýmlidemajájimbuduBohem
věrnýmaspravedlivým.Zachariáš8,8

Onjesthlavoutěla–totižcírkve.Onjepočátek,
prvorozenýzmrtvých.Koloským1,18
Zjevení2,8–11Jeremiáš20,7–18

1741SynodvLondýně:PánJežíšprohlášenVrchnímstaršímvJednotě
bratrské.

17.sobotaVy,kdosebojíteHospodina,doufejte
vHospodina.Žalm115,11

Anadějeneklame,neboťBožíláskajevylitadonašich
srdcískrzeDuchasvatého,kterýnámbyldán.

Římanům5,5
Římanům4,18–25Jeremiáš21,1–14

17.neděleposv.Trojici
Tovítězství,kterépřemohlosvět,jenaševíra.

1.Janova5,4

Je-liněcocharakteristickéhoprovírouurčovanýživot
vdnešnídobě,pakjetovytrvaláavšemprotivenstvím
vzdorujícívěrnost.G.Moser



SRPEN 98

I pravil jim: Sobota pro člověka učiněna jest, a ne
člověk pro sobotu. Marek 2,27 K
Amos 5,4–15 Marek 10,13–16

24. středa Rozsívejte si pro spravedlnost, sklízejte
pro milosrdenství. Ozeáš 10,12

Klademe vám na srdce, bratří, kárejte neukázněné,
těšte malomyslné, ujímejte se slabých, se všemi mějte
trpělivost. Hleďte, aby nikdo neoplácel zlým za zlé,
ale vždycky usilujte o dobré mezi sebou a vůči všem.

1. Tesalonickým 5,14–15
5.Mojžíšova 24,10–22 Marek 10,17–27

25. čtvrtek Při mém zpěvu budou jásat nejen moje
rty, ale i má duše, kterou jsi zachránil. Žalm 71,23 Ku

Ale neradujte se z toho, že se vám podrobují duchové;
radujte se, že vaše jména jsou zapsána v nebesích.

Lukáš 10,20
Skutky 4,32–37 Marek 10,28–31

26. pátek Daniel byl z jámy vytažen a nebyla na něm
shledána žádná úhona, protože věřil ve svého Boha.

Daniel 6,24

Neztrácejte odvahu, neboť bude bohatě odměněna.
Židům 10,35

Jakubova 2,5–13 Marek 10,32–45



111 ŘÍJEN

ŘÍJEN

Kde je Duch Páně, tam je svoboda. 2. Korintským 3,17

Bohu jsou blízcí všichni,kteří jsou si vědomi svých hranic
a svého selhání, kteří však chtějí dojít dál, ale vlastní silou
to nedokážou. Alfonso Pereira

1. sobota Ustavičně dávám v sázku život, nezapomí-
nám však na tvůj Zákon. Žalm 119,109

Pane, ke komu bychom šli? Ty máš slova věčného
života. Jan 6,68
2.Mojžíšova 23,20–27 Jeremiáš 38,14–28

Den díkůvzdání za úrodu
Oči všech s nadějí vzhlížejí k tobě a ty jim v pravý
čas dáváš pokrm. Žalm 145,15

Křesťanství je pro rozum člověka tím, čím je pro jeho pohled
horizont. Čím výše člověk vystoupí, tím je horizont širší.

Lacordaire

2. neděle Všecky končiny země vidí spasení Boha
našeho. Žalm 98,3 K

Copak se přináší světlo, aby se strčilo pod kbelík nebo
pod postel, anebo aby se postavilo na svícen?

Marek 4,21 P



105ZÁŘÍ

12.pondělíJá,Hospodin,jistřežím,každouchvíli
jizavlažuji.Abyjinicnepostihlo,nocídnemjibudu
střežit.Izaiáš27,3

TímbudeoslavenmůjOtec,kdyžponesetehojné
ovoceabudetemýmiučedníky.Jan15,8
Římanům6,18–23Jeremiáš15,10–21

13.úterýMnohojetěch,kteříomněprohlašují:„Ten
uBohaspásunenalezne.“Zevšechstranjsimivšak,
Hospodine,štítem,tysmásláva,tymipozvedášhla-
vu.Žalm3,3–4

Přijdekněmumalomocnýanakolenouhoprosí:
„Chceš-li,můžešměočistit.“Ježíšseslitoval,vztáhl
ruku,dotklsehoařekl:„Chci,buďčist.“

Marek1,40–41
Izaiáš38,9–20Jeremiáš16,1–13

14.středaHospodinjestBůhpravý,jestBůhživý
akrálvěčný.Jeremiáš10,10K

KrálkrálůaPánpánů.Onjedinýjenesmrtelnýapře-
bývávnepřístupnémsvětle;jehonikdozlidíneviděl
anemůžeuvidět.Jemupatříčestavěčnámoc.

1.Timoteovi6,15–16
Skutky9,36–42Jeremiáš18,1–12

15.čtvrtekUzavřusnimismlouvuvěčnou,žeužjim
nepřestanuprokazovatdobro.Jeremiáš32,40



ZÁŘÍ104

Ježíšvstal,pohrozilvětruařeklmoři:„Zmlkni,utiš
se!“Iustalvítrabylovelikéticho.Ježíšjimřekl:„Proč
jstetakustrašení?Ještěnemátevíru?“Marek4,39–40
1.Korintským7,17–24Jeremiáš13,1–11

10.sobotaNaševinynáshnětou,tyjevšakodpouš-
tíš.Žalm65,4Ku

Celníkstáldocelavzaduaneodvážilseaniočiknebi
pozdvihnout;bilsedoprsouaříkal:„Bože,slitujse
nademnouhříšným.“Lukáš18,13
Marek12,41–44Jeremiáš14,1–16

16.neděleposv.Trojici
JežíšKristuszlomilmocsmrtiazjevilnepomíjející
životvevangeliu.2.Timoteovi1,10

JediněKristusmůžedátzazářitonomusvětlu,kterénezha-
síná,protožeonsámjesluncemspravedlnosti.JanPavelI.

11.neděleTyjsibylmápomoc,neodvrhujměane-
opouštěj,Bože,mojespáso.Žalm27,9

Jehovůlejest,abychneztratilnikohoztěch,kterémi
dal.Jan6,39

Dejnámmoudrost,odvahu
prodnyobav,prodnystrasti,
steboujítipřespropasti;
dejnámmoudrost,odvahu.ZCČSH292,1

Jan11,12–452.Timoteovi1,7–10Žalm140



ŘÍJEN 112

Svíce mým nohám a stezce mé
na bludných cestách je slovo tvé,
vůdcem a rádcem neomylným,
učí mne neklamným pravdám tvým.
Slovo Páně, světlo mé,
převzácný můj poklade,
ty mne učíš cestám svým,
díš mi, komu náležím. 164,1

Lukáš 12,–21 2. Korintským 9,6–15 Žalm 65

3. pondělí Na Hospodina slož svoji starost, postará
se o tebe. Žalm 55,23

Netrapte se žádnou starostí, ale v každé modlitbě
a prosbě děkujte a předkládejte své žádosti Bohu.

Filipským 4,6
2.Mojžíšova 15,22–27 Jeremiáš 39,1–18

4. úterý Bůh má v svých rukou hlubiny země, teme-
na hor patří jemu. Žalm 95,4

Bůh, který učinil svět a všechno, co je v něm, ten je
pánem nebe i země, a nebydlí v chrámech, které lidé
vystavěli. Skutky 17,24
Lukáš 5,12–16 Jeremiáš 40,1–16

5. středa Kdyby tě tvůj bratr nebo tvůj syn nebo tvá
dcera nebo tvá vlastní žena nebo tvůj nejmilejší pří-
tel potají ponoukal: „Pojďme sloužit jiným bohům,“
nepřivolíš mu a neuposlechneš ho. 5.Mojžíšova 13,7.9



97 SRPEN

13. neděle po sv. Trojici
Cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých nepatr-
ných bratří, mně jste učinili. Matouš 25,40
Miluj svého bližního – je jako ty! Martin Buber

21. neděle Vskutku vím, je tomu tak: což může člo-
věk být před Bohem spravedlivý? Kdo by s ním chtěl
vésti spor, z tisíce otázek jedinou nezodpoví.

Jób 9,2. 3
V tom poznáme, že jsme z pravdy, a tak před ním
upokojíme své srdce, ať nás srdce obviňuje z čehoko-
liv; neboť Bůh je větší než naše srdce a zná všecko!

1. Janova 3,19–20
Všecko, co mně i mému z bratří mých nejmenšímu,
co jste koli činili, blaženi jste v tom byli. 370,10

Lukáš 10,25–37 1. Janova 4,7–12 Žalm 120

1732 Vyslání prvních misionářů z Ochranova

22. pondělí Ty jsi moje světlo, Hospodine. Hospo-
din mi září do mých temnot. 2. Samuelova 22,29
Já jsem přišel na svět jako světlo, aby nikdo, kdo ve
mne věří, nezůstal ve tmě. Jan 12,46
Matouš 12,1–8 Marek 10,1–12

23. úterý Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu
svou práci. Ale sedmý den je den odpočinutí Hospo-
dina, tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci.

2.Mojžíšova 20,9.10



117ŘÍJEN

Životvěčnýjevtom,kdyžpoznajítebe,jediného
pravéhoBoha,atoho,kteréhojsiposlal,JežíšeKrista.

Jan17,3
Srdcenaše,rozumnášvelkoutmoujsouzatemněny.
Bože,jenžvševrukoumáš,dejnámsvětlokosvícení.
Dobréčinit,myslit,znátijentysámnámmůžešdáti.

ZCČSH300,2

Matouš5,38–48Efezským6,10–17Žalm42

17.pondělíVelikomocnýbudeaždokončinzemě.
Micheáš5,4K

Přijďkrálovstvítvé.Matouš6,10K
Římanům12,17–212.Korintským1,1–11

18.úterýVysvědkovémojijste,pravíHospodin.
Izaiáš43,10K

Nezvěstujemesamisebe,nýbržKristaJežíšejakoPá-
na.2.Korintským4,5
2.Korintským10,1–62.Korintským1,12–24

19.středaTvémilosrdenstvíje,Bože,navěky.Jen
neopouštějdílorukousvých.Žalm138,8F
Jsmejehodílo,vKristuJežíšistvořeniktomu,aby-
chomkonalidobréskutky,kterénámBůhpřipravil.

Efezským2,10
1.Mojžíšova13,5–182.Korintským2,1–11

20.čtvrtekZtišsepředPanovníkemHospodinem,
vždyťdenHospodinůvjeblízko!Sofoniáš1,7



LISTOPAD124

6.neděleVeškerédíloBůhpostavípředsoud,ivše,
cojeutajeno,aťdobréčizlé.Kazatel12,14

AžpřijdeSynčlověka,naleznenazemivíru?
Lukáš18,8P

Mnezajmi,Panemůj,
pakvolnýihnedjsem,
mnedonuť,svůjbychschovalmeč
abuduvítězem.
Jáklesámvevřavě,
kdyžsámjsemsoběstráž,
tyuvěznimnevloktechsvých,
paksilnajestmápáž.284,1

Lukáš17,20–30Římanům14,7–9Žalm90

7.pondělíJáHospodinprokazujimilosrdenstvíavy-
konávámnazemisoudaspravedlnost.Jeremiáš9,23

Aťseodvrátíodnespravedlnostikaždý,kdovyznává
jménoPáně.2.Timoteovi2,19
1.Petrova4,7–112.Korintským10,12–18

8.úterýUslyšeljsemhlasPanovníka:„Kohopošlu
akdonámpůjde?“Iřekljsem:„Hle,zdejsem,pošli
mne!“Izaiáš6,8

KaždémujedánzvláštníprojevDuchakespolečnému
prospěchu.1.Korintským12,7
Jeremiáš18,1–102.Korintským11,1–15



ŘÍJEN 116

pro něho, a jediný Pán Ježíš Kristus, skrze něhož je
všecko, i my jsme skrze něho. 1. Korintským 8,5.6
1. Korintským 14,26–33 Pláč 3,1–33

14. pátek Dvojí zlo spáchal můj lid: Opustili mne,
zdroj živých vod, a vytesali si cisterny, cisterny roz-
pukané, jež vodu neudrží. Jeremiáš 2,13

Žena mu řekla: „Pane, ani vědro nemáš a studna je
hluboká; kde tedy vezmeš tu živou vodu?“ Jan 4,11
Jan 18,28–32 Pláč 3,34–66

15. sobota Za vašich dnů mluvím slovo a také je spl-
ním, je výrok Panovníka Hospodina. Ezechiel 12,25

Vždyť jsme nenásledovali vymyšlené báje, když jsme
vás seznámili s mocí a příchodem našeho Pána Ježí-
še Krista, ale sami jsme se stali očitými svědky jeho
velebnosti. 2. Petrova 1,16 ČSP
Přísloví 3,1–8 Pláč 5,1–22

21. neděle po sv. Trojici
Nedej se přemoci zlému, ale přemáhej v dobrém zlé.

Římanům 12,21 K

Po člověku není požadováno pouze to, aby činil dobro, ale
aby sám byl dobrý. Romano Guardini

16. neděle Říká blázen v srdci svém: Není Boha.
Žalm 14,1 K



125 LISTOPAD

9. středa Když vykonáváš své soudy na zemi, oby-
vatelé světa se učí spravedlnosti. Izaiáš 26,9

Viděl jsem nebesa otevřená, a hle, bílý kůň, a na něm
seděl ten, který má jméno Věrný a Pravý, neboť soudí
a bojuje spravedlivě. Zjevení 19,11
Židům 13,1–9 2. Korintským 11,16–33

1416 Pražská univerzita osvědčuje pravověrnost učení i bezúhonnost Jana
Husa a Jeronýma Pražského.

10. čtvrtek Když se na tebe rozpomínám na svém
loži, v nočním bdění s tebou tiše rozmlouvám.

Žalm 63,7 Z

Jak nesmírná je hloubka Božího bohatství, jeho
moudrosti i vědění! Jak nevyzpytatelné jsou jeho
soudy a nevystopovatelné jeho cesty! Římanům 11,33
1. Janova 2,18–26–29) 2. Korintským 12,1–10

11. pátek Na cestě tvých svědectví se raduji jako nade
vším bohatstvím. Žalm 119,14 B

Království nebeské je, jako když obchodník, který
kupuje krásné perly, objeví jednu drahocennou perlu;
jde, prodá všecko, co má, a koupí ji. Matouš 13,45–46
2. Korintským 6,1–10 2. Korintským 12,11–21

12. sobota Přede vším shromážděním chváliti tě bu-
du. Žalm 22,23 F



123LISTOPAD

Bůhnezavrhlsvůjlid,kterýsipředemvyhlédl.
Římanům11,2

Matouš21,12–272.Korintským8,16–24

1566Císařskýpatent–MaximiliánII.svolujeknávratuBratřído
Pardubic,odkuďbylipředtímvypovězeni.

4.pátekAťsevzchopívašesrdce,kdohledáteBoha!
Žalm69,33Ku

Vytrvejmevběhu,jakjenámuloženo,spohledem
upřenýmnaJežíše,kterývedenašivíruodpočátku
aždocíle.Židům12,1–2
1.Korintským3,16–232.Korintským9,1–15

5.sobotaOh,kdybymnemůjlidbylposlouchal!
Zalm81,14F

Musítevytrvatvevíře,opřeniopevnézáklady,ane-
smítesenechatodvrátitodnaděje,kterouvámpři-
nesloevagelium.Koloským1,23P
2.Petrova3,13–182.Korintským10,1–11

Ekumenickádekádamíru

24.neděleposv.Trojici
Hle,nyníječaspříhodný,nyníjedenspásy!

2.Korintským6,2

Cesta,kterouběžíme,abychomsedostalikBohu,jetouž
cestou,kterounámBůhběžínaproti.C.Carretto



ŘÍJEN118

Žijterozumněastřízlivě,abystebylipohotovíkmod-
litbám.Předevšímmějtevytrvalouláskujednikdru-
hým.1.Petrova4,7–8
3.Mojžíšova19,1–3.13–182.Korintským2,12–17

21.pátekObrátímsekvámazpůsobím,žeseroz-
plodítearozmnožíte.Svousmlouvusvámiupevním.

3.Mojžíšova26,9

VyjsteBožípole,Božístavba.1.Korintským3,9
Lukáš22,49–532.Korintským3,1–11

22.sobotaOdvýchoduslunceažnazápadjehove-
likébudejménomémezinárody,pravíHospodin
zástupů.Malachiáš1,11K

Mnozíodvýchoduizápadupřijdouabudousto-
lovatsAbrahamem,IzákemaJákobemvkrálovství
nebeském.Matouš8,11
2.Timoteovi2,1–62.Korintským3,12–18

22.neděleposv.Trojici
Utebejeodpuštění;takvzbuzuješbázeň.Žalm130,4

Tvojesílazáležínavelikostitvénaděje.LuiseRinser

23.neděleKéžbysprotrhlnebesaasestoupildolů!
Izaiáš63,19

UzříSynačlověkapřicházetvoblacíchsvelikoumocí
aslávou.Marek13,26



LISTOPAD 126

Bůh trpělivosti a povzbuzení ať vám dá, abyste jedni
i druzí stejně smýšleli po příkladu Krista Ježíše, a tak
svorně jedněmi ústy slavili Boha a Otce našeho Pána
Ježíše Krista. Římanům 15,5–6
Marek 13,1–8 2. Korintským 13,1–13

25. neděle po sv. Trojici
Všichni se musíme ukázat před soudným stolcem
Kristovým. 2. Korintským 5,10

Kde střeží dům bázeň Páně, tam nepřítel nenajde přístup.
František z Assisi

13. neděle Budu štítem tomuto městu, zachráním je
kvůli sobě. 2. Královská 19,34

Pevný Boží základ trvá a nese nápis: Pán zná ty, kdo
jsou jeho. 2. Timoteovi 2,19

Klidně mohu uléhati,
bezpečně smím spáti.
Hospodin mě věrně chrání,
nemusím se báti,
ani kdyby na mne šel
v tisících můj nepřítel. EZ 86,3

Matouš 25,31–46 Římanům 8,18–25 Žalm 51

14. pondělí Toto mluvil Hospodin: „Na těch, kteří
jsou mi blízko, ukážu svou svatost, před veškerým
lidem osvědčím svou slávu.“ 3.Mojžíšova 10,3



115 ŘÍJEN

10. pondělí Hospodin spravedlivý jest, spravedlnost
miluje. Žalm 11,7 K

Žijte jako děti světla – ovocem světla je vždy dobrota,
spravedlnost a pravda. Efezským 5,8–9
2. Tesalonickým 3,6–13 Jeremiáš 44,15–30

11. úterý Milosrdenství Hospodinova připomínati
budu, a chvály Hospodinovy ze všeho, což učinil
nám Hospodin. Izaiáš 63,7 K

Okusili jste, že Pán je dobrý! 1. Petrova 2,3
Římanům 13,1–7 Jeremiáš 45,1–5

12. středa Hle, já sám vyhledám své ovce a budu
o ně pečovat. Ezechiel 34,11

Když šel Ježíš podél Galilejského moře, uviděl Šimo-
na a jeho bratra Ondřeje, jak vrhají síť do moře; byli
totiž rybáři. Ježíš jim řekl: „Pojďte za mnou.“

Marek 1,16–17
Efezským 5,25–32 Pláč 1,1–11. 17–22

13. čtvrtek Já jsem Jahve, to je moje jméno! Jinému
nedám svou slávu, ani svou čest modlám.

Izaiáš 42,8 J

I když jsou tak zvaní bohové, my přece víme, že je
jediný Bůh Otec, od něhož je všecko, a my jsme tu



119ŘÍJEN

Ópřijdiž,přijdižohniznebe,arozněťvůkolvšeckuzem,
aťdušenašebleskemztebezahořísvatýmplamenem
amocně,radostněavřeleprosvéhotlukouSpasitele.

ZCČSH262,3

Matouš18,21–35Filipským1,3–11Žalm143

24.pondělíJáupokojiilehnuispátibudu;nebo
ty,Hospodine,sámzpůsobíšmibydleníbezpečné.

Žalm4,9K
Onjestpokojnáš.Efezským2,14K
Ozeáš12,1–72.Korintským4,1–6

25.úterýHle,užnastalo,cobylonapočátku,teď
oznamujinovévěci.Dřívenežvyraší,vámjeohlašuji.

Izaiáš42,9
Vpravděvelikéjetajemstvízbožnosti:Bylzjevenvtě-
le,ospravedlněnDuchem,viděnodandělů,hlásán
národům,došelvíryvesvětě,bylpřijatdoslávy.

1.Timoteovi3,16
Římanům3,9–202.Korintským4,7–18

26.středaTotopravíHospodin:Připomínámti
zbožnosttvéhomládí,tvouláskupředsňatkem,jak
jsizamnouchodilapouští,zemíneosívanou.

Jeremiáš2,2
Držmeseneotřesitelnénaděje,kterouvyznáváme,
protožeten,kdonámdalzaslíbení,jevěrný.

Židům10,23
1.Mojžíšova33,1–112.Korintským5,1–10



LISTOPAD122

LISTOPAD

Mámeněcopevnějšího,totižvýrokyproroků,aděláte
dobře,kdyžnanědbátejakonasvětlo,kterésvítína
temnémmístě,dokudsenerozbřesknedenajitřenka
vámnevzejdevsrdci.2.Petrova1,19P

Nejlepšímprorokembudoucnostijeminulost.
GeorgeGordonByron

1.úterýPánstojípopravicinuznému,abyhozacho-
valodtěch,kteříodsuzujíživotjeho.Žalm109,31K

Nestydísenazývatjesvýmibratry.Židům2,11
Skutky17,1–102.Korintským7,2–16

2.středaMůjspravedlivýslužebníkzískáspravedl-
nostmnohým;jejichnepravostionnasebevezme.

Izaiáš53,11

Synčlověkanepřišel,abysidalsloužit,aleabysloužil
adalsvůjživotjakovýkupnézamnohé.Marek10,45
Zjevení13,1–102.Korintským8,1–15

3.čtvrtekPánmiřekl:„Tyjsimůjslužebník,Izrael,
vtoběseoslavím.“Izaiáš49,3



ŘÍJEN 114

Všecko, co je tam psáno, bylo napsáno k našemu po-
učení, abychom z trpělivosti a z povzbuzení, které
nám dává Písmo, čerpali naději. Římanům 15,4
Skutky 14,8–18 Jeremiáš 44,1–14

20. neděle po sv. Trojici
Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe
Hospodin žádá: jen to, abys zachovával právo, milo-
val milosrdenství a pokorně chodil se svým Bohem.

Micheáš 6,8

Vůči Bohu nemáme žádného nároku, my se máme vždy
podrobovat jeho výroku. J. Eger

9. neděle Hospodin řekl: „Na tvou přímluvu promí-
jím.“ 4.Mojžíšova 14,20

Jako Pán odpustil vám, odpouštějte i vy.
Koloským 3,13

Já zbloudil jsem a omámený
tě hledal, avšak nenašel,
jsa od tvé tváře odvrácený,
jen za bludným jsem světlem spěl.
Až teprv nyní, že’s ty chtěl,
já tebe uviděl. 341,4

Marek 10,2–16 1. Tesalonickým 4,1–8 Žalm 109

1636 V Přerově zemřel Karel st. ze Žerotína.



127 LISTOPAD

To je ta zvěst, kterou Bůh poslal synům izraelským,
když vyhlásil pokoj v Ježíši Kristu. On je Pánem všech.

Skutky 10,36
Matouš 7,21–27–29 2. Petrova 1,1–11

15. úterý Budu-li dohlížet na všechny příkazy tvé,
pak nebudu zahanben. Žalm 119,6 F

Učedníci Ježíše prosili: „Mistře, pojez něco!“ On jim
řekl: „Já mám k nasycení pokrm, který vy neznáte.“
Učedníci si mezi sebou říkali: „Přinesl mu snad někdo
něco k jídlu?“ Ježíš jim řekl: „Můj pokrm jest, abych
činil vůli toho, který mě poslal, a dokonal jeho dílo.“

Jan 4,31–34
Jan 3,17–21 2. Petrova 1,12–21

Den přímluv a modliteb
Spravedlnost zvyšuje národ, ale hřích jest ku pohaně-
ní národům. Přísloví 14,34 K

16. středa Ať se všickni v tebe doufající radují.
Žalm 5,12 K

Ač jste ho neviděli, milujete ho; ač ho ani nyní nevidí-
te, přec v něho věříte a jásáte nevýslovnou, vznešenou
radostí. 1. Petrova 1,8
Lukáš 13,1–9 Římanům 2,1–11 2. Petrova 2,1–11

17. čtvrtek Hle, Hospodinu, tvému Bohu, patří ne-
besa i nebesa nebes, země a všechno, co je na ní.

5.Mojžíšova 10,14



121ŘÍJEN

MíranašehopoznáníBohavpoměrusmíroujehomilosr-
denstvíjejednakunekonečnu.KarlBarth

30.neděleOčekáváníspravedlivýchjeradostné.
Přísloví10,28

Trpělivěčekejte,posilnětesvásrdce,vždyťpříchod
Pánějeblízko.Jakubova5,8

Óztišse,duše,ztišseceleasvěřsePáněvedení,
nebmoudrárukaStvořitelevšeřídíktvémuspasení.
On,jenžnámvKristuOtcemjest,
vínejlíp,jaknáskcílivést.375,2

Matouš22,15–22Filipským3,17–21Žalm125

Denreformace
Nikdonemůžepoložitjinýzákladnežten,kterýuž
jepoložen,atojeJežíšKristus.1.Korintským3,11

VzkříšenýKristusčinízživotalidíneustálouslavnost.
sv.Atanáš

31.pondělíJásejaplesej,ty,kterábydlíšnaSijónu,
neboťVelikýjevetvémstředu–SvatýIzraele.

Izaiáš12,6

OnneušetřilsvéhovlastníhoSyna,alezanászavšecky
jejvydal;jakbynámspolusnímnedarovalvšecko?

Římanům8,32
Matouš5,2–10–12Řím.3,21–282.Kor.6,11–7,1



ŘÍJEN120

27.čtvrtekNikdoaťvesvémsrdcinezamýšlíproti
bratruniczlého.Zachariáš7,10

Okonemůžeříciruce:„Nepotřebujitě!“Anihlava
nemůžeřícinohám:„Nepotřebujivás!“Aprávěty
údytěla,kterésezdajíméněvýznamné,jsounezbyt-
né.1.Korintským12,21–22
Zjevení3,14–222.Korintským5,11–15

28.pátekHledejteBohaajehosílu.Tvářjehostále
vyhledávejte.Žalm105,4F

Pane,naučnásmodlitise.Lukáš11,1K
1.Janova3,19–242.Korintským5,16–21

29.sobotaGedeónřekl:„Nebuduvašímvladařem.
NadvámibudevládnoutHospodin!“Soudců8,23

Ježíšřeklučedníkům:Víte,žeti,kdoplatíunárodů
zaprvní,nadnimipanují,akdojsouunichvelcí,
utlačujíje.Netakbudemezivámi;alekdosemezi
vámichcestátvelkým,buďvašímslužebníkem.

Marek10,42–43
Izaiáš1,18–272.Korintským6,1–10

23.neděleposv.Trojici
KrálkrálůaPánpánů,Onjedinýjenesmrtelný.Jemu
patříčestavěčnámoc.1.Timoteovi6,15.16



LISTOPAD 128

Jeho věčnou moc a božství, které jsou neviditelné, lze
od stvoření světa vidět, když lidé přemýšlejí o jeho
díle. Římanům 1,20
Lukáš 15,1–10 2. Petrova 2,12–22

18. pátek Pane, jsem v tísni, zasaď se o mne!
Izaiáš 38,14

Duch přichází na pomoc naší slabosti. Vždyť ani ne-
víme, jak a za co se modlit, ale sám Duch se za nás
přimlouvá nevyslovitelným lkáním. Římanům 8,26
Židům 13,17–21 2. Petrova 3,1–9

19. sobota Jestliže by vám pak řekli: Dotazujte se
na hadačích a věšťcích, kteříž šepcí a šveholí, rcete:
Nemá-liž se lid na Bohu svém dotazovati? K mrtvým-
liž místo živých má se utíkati? Izaiáš 8,19 K

Kdo se oddá Pánu, je s ním jeden duch.
1. Korintským 6,17

Zjevení 20,11–15 2. Petrova 3,10–18

Poslední neděle církevního roku
(Neděle věčnosti)

Buďte připraveni a vaše lampy ať hoří. Lukáš 12,35

Každá milující duše je ve světě malým sluncem, které vy-
zařuje Boha. Ch. Lubichová



113 ŘÍJEN

Bratří, upadne-li někdo z vás do nějakého provinění,
vy, kteří jste vedeni Božím Duchem, přivádějte ho na
pravou cestu v duchu mírnosti a každý si dej pozor
sám na sebe, abys také nepodlehl pokušení.

Galatským 6,1
Lukáš 13,10–17 Jeremiáš 41,1–18

6. čtvrtek Člověku se všechny jeho cesty zdají přímé,
ale srdce zpytuje Hospodin. Přísloví 21,2

Všechno je mi dovoleno – ano, ale ne všechno pro-
spívá. Všechno je mi dovoleno – ano, ale ničím se
nedám zotročit. 1. Korintským 6,12
Matouš 8,14–17 Jeremiáš 42,1–22

7. pátek Též celé ono pokolení se odebralo ke svým
otcům. Po nich nastoupilo jiné pokolení, které nezna-
lo Hospodina ani jeho dílo, jež pro Izraele vykonal.

Soudců 2,10

Simeon se modlil: „Mé oči viděly tvé spasení, které
jsi připravil přede všemi národy – světlo, jež bude
zjevením pohanům, slávu pro tvůj lid Izrael.“

Lukáš 2,30–32
Jeremiáš 17,13–17 Jeremiáš 43,1–13

8. sobota Pochopení tvých slov vnáší světlo a dává
i prostým rozumět. Zalm 119,130 F



133PROSINEC

PROSINEC
DušemáčekáPána,vícnežponocnísvitání.

Žalm130,6K

Potřebujememlčení,abychomdokázalibýtvespojenísduší.
Nenípodstatné,coříkáme,alecoBůhříkánámaskrze
nás.K.Rahner

1.čtvrtekNapomenutísechopaneochabuj,dodržuj
je,tojetvůjživot.Přísloví4,13

Cílemnašehovyučováníjeláskazčistéhosrdce,
zdobréhosvědomíazupřímnévíry.1.Timoteovi1,5
1.Tesalonickým5,1–8Izaiáš60,15–22

2.pátekUléhámiusínám,probouzímse,neboť
Tvůrcejemioporou.Žalm3,6B

Pokojvšemvám,kteříjstevKristu.1.Petrova5,14
Ezechiel37,24–28Izaiáš61,1–6

3.sobotaBůhjedobrýkIzraeli,ktěm,kdojsou
čistéhosrdce!Žalm73,1

SimeonočekávalpotěšeníIzraele.Lukáš2,25
Abakuk2,1–4Izaiáš61,7–11

2.neděleadventní
Napřimteseazvednětehlavy,neboťvaševykoupení
jeblízko.Lukáš21,28



PROSINEC140

22.čtvrtekNesilou,animocí,aleDuchemmým,
pravíHospodinzástupů.Zachariáš4,6K

VěrouzdiJerichapadly.Židům11,30K
Zjevení22,16.17.20.21Lukáš1,39–56

23.pátekNavrátísekHospodinuvšechnydálavy
země.Žalm22,28

Slovo,topravésvětlo,ježosvětlovalokaždéhočlo-
věka,přicházelodosvěta.Jan1,9J
Izaiáš7,10–14Lukáš1,57–66

1466PapežPavelII.sesadilztrůnuJiříhozPoděbrad,uvrhljejklatby
avyhlásilkruciáduČechám.

Štědrýden

24.sobotaVěřím,ikdyžřeknu:Byljsemvelmiztrá-
pen.Žalm116,10

KdyžvásSynosvobodí,budeteskutečněsvobodni.
Jan8,36

Matouš1,1–25Římanům1,1–7Lukáš1,67–80

1.svátekvánoční
Slovosestalotělemapřebývalomezinámi.Spatřili
jsmejehoslávu.Jan1,14

Ježíšovovolání„Pojďanásledujmne“avolání„Přijď,Pane
Ježíši“nelzeodsebeoddělovat.J.B.Metz



LISTOPAD 132

28. pondělí Blahoslavený muž, který se bojí Hospo-
dina, a v přikázaních jeho má velikou líbost.

Žalm 112,1 K

Setrvávej v tom, čemu ses naučil a o čem jsi přesvěd-
čen. Víš, od koho ses tomu naučil. Od dětství znáš
svatá Písma, která ti mohou dát moudrost ke spasení,
a to vírou v Krista Ježíše. 2. Timoteovi 3,14–15
1. Petrova 1,8–13 Izaiáš 59,1–15

29. úterý Budu ve vás posvěcen před očima proná-
rodů. I poznáte, že já jsem Hospodin, až vás přivedu
na izraelskou půdu, do země, o níž jsem zvednutím
ruky přisáhl, že ji dám vašim otcům. Ezechiel 20,41. 42

Boží dary a jeho povolání jsou neodvolatelná.
Římanům 11,29

Židům 10,32–39 Izaiáš 59,15b–21

30. středa Nepustím tě, leč mi požehnáš.
1.Mojžíšova 32,26 K

V modlitbách buďte vytrvalí, bděte a děkujte Bohu.
Koloským 4,2

Koloským 1,9–14 Izaiáš 60,1–14



141 PROSINEC

25. neděle Lučiště i silní potříni jsou, a mdlí opásáni
jsou silou. 1. Samuelova 2,4 K

Maria řekla:: Vladaře svrhl z trůnu a ponížené povýšil,
hladové nasytil dobrými věcmi a bohaté poslal pryč
s prázdnou. Lukáš 1,52–53

Ó Bože, jenž jsi Pánem nás
i jmen a tváří všech,
my ctíme tě, tvůj známe hlas,
je tvým náš každý vzdech. 181,1

Lukáš 2,1–20 Titovi 3,4–7 Lukáš 2,1–14

2. svátek vánoční

2. svátek vánoční
Drahá jest před očima Hospodinovýma smrt svatých
jeho. Tobě obětovati budu obět díků činění, a jméno
Hospodinovo vzývati budu. Žalm 116,15. 17 K

26. pondělí Hospodin otvírá oči slepých.
Žalm 146,8 K

Dej osvícené oči mysli vaší, abyste věděli, která by
byla naděje povolání jeho. Efezským 1,18 K
Jan 1,1–14 Židům 1,1–6

27. úterý Vrať se, Hospodine, braň mě, pro své mi-
losrdenství mě zachraň! Žalm 6,5



139PROSINEC

Svatýjsi,svatýjsi,
Hospodinezástupů!
Toběsloužízeminebe,
lidé,sborycherubů;
tyjsisnámismířilsebe,
navrátivnámsmrtíKristovou
milostsvou,milostsvou.40,1

Lukáš1,39–56Filipským4,4–7Žalm130

19.pondělíSpravedlivémuvzcházísvětlo,lidempo-
ctivéhosrdceradost.Žalm97,11Ku
Kdyžspatřilihvězdu,zaradovalisevelikouradostí.

Matouš2,10
Izaiáš11,10–13Lukáš1,1–17

20.úterýBůhčinívěciveliké,atonevystižitelné
adivné,jimžnenípočtu.Jób9,10K
Zjehoplnostijsmebyliobdarovánimyvšichnimilostí
zamilostí.Jan1,16
Izaiáš42,5–9Lukáš1,18–25

21.středaBědatěm,kdozaúplatekzprošťujíprovi-
nilcevinyaupírajíspravedlivémuspravedlnost.

Izaiáš5,22.23J
Jakýmsoudemsoudíte,takovýmbudetesouzeni,aja-
kouměrouměříte,takovoubudevámnaměřeno.

Matouš7,2Col
Zjevení3,7.8.10.11.12Lukáš1,26–38



PROSINEC134

Vidímesvětlo,alenevidíme,odkudpřichází.Ósvětlone-
viditelné,oslavujemetě!T.S.Eliot

4.neděleObraťHospodintvářsvouktobě,adej
toběpokoj.4.Mojžíšova6,26K

Bůhnadějenechťvásnaplníveškerouradostíapo-
kojemvevíře.Římanům15,13

Hle,nadějeméplynou
tmouvzhůrukořeny
apodsesutouhlínou
tlídomovzbořený.
Jenjedinýdůmstojí
tamnaskaliskutvém;
óvyveďcestumoji
anechmnebydletvněm!EZD508,4

Lukáš21,25–33Jakubova5,7–8Žalm68,1–19

5.pondělíRadujtesezHospodina,svéhoBoha.
Joel2,23

PochválenbuďHospodin,BůhIzraele,protožena-
vštívilavykoupilsvůjlidavzbudilnámmocného
spasitelezroduDavida,svéhoslužebníka.

Lukáš1,68–69
Izaiáš25,1–8Izaiáš62,1–5

6.úterýElijášřekl:„Jakdlouhobudeteposkakovat
naoběstrany?Je-liHospodinBohem,následujteho;
jestližeBaal,jdětezaním!“1.Královská18,21



PROSINEC 142

Ježíš se obrátil a spatřiv ji řekl: „Buď dobré mysli,
dcero, tvá víra tě zachránila.“ A od té hodiny byla ta
žena zdráva. Matouš 9,22
Jan 21,20–24 Lukáš 2,21–24

1566 Ve Vratislavi se narodil Ján Jesenský.

28. středa Hospodin mi řekl: „Hle, vložil jsem ti do
úst svá slova.“ Jeremiáš 1,9

Z oblaku se ozval hlas: „Toto jest můj milovaný Syn,
toho poslouchejte.“ Marek 9,7
Matouš 2,13–18 Lukáš 2,25–35

29. čtvrtek Neboj se jich, neboť jsem s tebou, abych
tě vysvobozoval, dí Hospodin. Jeremiáš 1,8 K

Syn člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahynulo.
Lukáš 19,10

1. Janova 4,11–16 Lukáš 2,36–40

30. pátek Nad zvuk mnohých vod, nad sílu vln moř-
ských mnohem silnější jest na výsostech Hospodin.

Žalm 93,4 K

Ve světě máte soužení; ale vzchopte se, já jsem pře-
mohl svět. Jan 16,33
Izaiáš 63,7–14 Lukáš 2,41–52



131 LISTOPAD

Ovoce Božího Ducha však je láska, radost, pokoj,
trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, tichost a sebe-
ovládání. Galatským 5,22–23
Zjevení 21,10–14. 21–27 Izaiáš 58,9b–14

Začátek nového církevního roku

1. neděle adventní
Hle, přichází k tobě tvůj král, spravedlivý a vítězný.

Zachariáš 9,9 J

Křesťanská naděje není sice nadějí z tohoto světa, ale je
nadějí pro tento svět. Proto se musí osvědčit v řádu tohoto
světa a v odpovědnosti za něj. W. Kasper

27. neděle Mé slovo se nenavrátí ke mně s prázdnou,
nýbrž vykoná, co chci, vykoná zdárně, k čemu jsem
je poslal. Izaiáš 55,11

Učedníci vyšli, všude kázali, a Pán s nimi působil a je-
jich slovo potvrzoval znameními. Marek 16,20

Pán Bůh jest síla má,
všecka obrana má;
bezpečně má státi,
aniž se lekati
duše má. 379,1

Matouš 21,1–9 Římanům 13,8–12–14 Žalm 24

1566 Bratři císaři Maximiliánu II. na audienci věnují nový bratrský
německý kancionál, tištěný v Ivančicích.



135PROSINEC

Nikdonepřišívázáplatuznesepranélátkynastarý
šat,jinaksetenpřišitýkusvytrhne,novéodstarého,
adírabudeještěvětší.Marek2,21
Izaiáš26,7–15Izaiáš62,6–12

7.středaVelikéjestmilosrdenstvíHospodinovo,
kdyžjsmedokoncenevyhynuli.Pláč3,22K

MilostnašehoPánasenamněprojevilasvíroualás-
kou,kterájezaloženavKristuJežíši.

1.Timoteovi1,14P
Zjevení2,1–7Izaiáš63,1–6

8.čtvrtekJozuepadltváříkzemi,klanělseaotázal
se:„Jakýrozkazmámůjpánprosvéhoslužebníka?“

Jozue5,14

Blahoslaveníjsou,kdoslyšíBožíslovoazachovávají
jej.Lukáš11,28P
2.Korintským5,1–10Izaiáš63,7–16

9.pátekBileámřekl:„IkdybymiBalákdaldům
plnýstříbraazlata,nemohlbychpřestoupitrozkaz
Hospodina.“4.Mojžíšova22,18

Nedejsepřemocizlem,alepřemáhejzlodobrem.
Římanům12,21

Zachariáš2,14–17Izaiáš63,17–64,3

10.sobotaHle,přicházejídny,jevýrokHospodi-
nův,kdyDavidovivzbudímvýhonekspravedlivý.



PROSINEC138

16.pátekZdaližjakoulíbostmám,kdyžumírá
bezbožný?díPanovníkHospodin.Zdalineraději
kdyžseodvracíodcestsvých,abyživbyl?

Ezechiel18,23K

Nevíš,žeBožílaskavosttěpudíkpokání?
Řmanům2,47Ž

Izaiáš44,21–27Izaiáš66,5–14

17.sobotaMilujiHospodina,neboťslyšímůjhlas,
mélkání.Žalm116,1Z

Andělřekl:„Nebojse,Zachariáši,neboťtváprosba
bylavyslyšena;tvámanželkaAlžbětatiporodísyna
adášmujménoJan.“Lukáš1,13
Lukáš1,26–38Izaiáš66,15–24

4.neděleadventní
RadujtesevPánuvždycky,znovuříkám,radujtese!
Pánjeblízko.Filipským4,4–5

Mámtakovouradost,Pane,kdykolivsiuvědomím,žesmi
odpustil.M.Ray

18.neděleKdosevyrovnáPánu,našemuBohu,jenž
trůnínavýsosti,shorapohlížínanebesainazemi
abezmocnéhopozvedázprachu?Žalm113,5–7Ku

Kristussicezemřelnakříživslabosti,alezBožímoci
ježiv.Imyjsmesnímslabí,aleprovásbudeme
společněsnímžítzmociBoží.2.Korintským13,4



LISTOPAD 130

Slyšel jsem veliký hlas od trůnu: „Hle, příbytek Boží
uprostřed lidí, Bůh bude přebývat mezi nimi a oni
budou jeho lid.“ Zjevení 21,3
1. Petrova 1,13–21 Izaiáš 56,9–12

23. středa Noe udělal všechno přesně tak, jak mu
Bůh přikázal. 1.Mojžíšova 6,22

Noe věřil, a proto pokorně přijal, co mu Bůh oznámil
a co ještě nebylo vidět, a připravil koráb k záchraně
své rodiny. Židům 11,7
1. Korintským 3,9–15 Izaiáš 57,1–13

24. čtvrtek Já vím, že vykupitel můj živ jest.
Jób 19,25 K

Kristus Ježíš přišel na svět, aby zachránil hříšníky. Já
k nim patřím na prvním místě. 1. Timoteovi 1,15
1. Tesalonickým 5,9–15 Izaiáš 57,14–21

25. pátek Člověk uvažuje v srdci o své cestě, ale jeho
kroky řídí Hospodin. Přísloví 16,9

Měli byste říkat: „Bude-li Pán chtít, budeme naživu
a uděláme to neb ono.“ Jakubova 4,15
Židům 13,10–16 Izaiáš 58,1–9a

26. sobota Spravedlivý je jako strom zasazený u pra-
menitých vod, který dává své ovoce časem svým a je-
hož listí nevadne. Žalm 1,3 Z



143

Závěr roku
Hospodin je slitovný a milostivý a hojný milosrden-
ství. Žalm 103,8 Z

Kdo srdcem poznává, ten umí vidět cosi,
co rozum netuší, co vnímá jenom cit:
že v jedné krůpěji, že v jedné kapce rosy
se tají nebesa i oceán je skryt.

Miroslav Matouš

31. sobota Jaké dobro, jaké blaho tam, kde bratří
bydlí svorně! Tam udílí Hospodin své požehnání, ži-
vot navěky. Žalm 133,1. 3

Buďte jednomyslní, pokojní, a Bůh lásky a pokoje
bude s vámi. Milost našeho Pána Ježíše Krista a láska
Boží a přítomnost Ducha svatého se všemi vámi.

2. Korintským 13,11.13
Lukáš 12,35–40 Římanům 8,31–39 Žalm 121



137PROSINEC

12.pondělíOtevřisváústazaněmého,zaprávo
všechpostižených.Přísloví31,8

Pamatujtenavězně,jakobystebyliuvězněnisnimi;
vždyťivásmůžepotkatutrpení.Židům13,3
Ozeáš14,2–10Izaiáš65,1–10

13.úterýDovolmispatřittvouslávu!
2.Mojžíšova33,18

Filipřekl:„Pane,ukažnámOtce,avícnepotřebuje-
me!“Ježíšmuodpověděl:„Takdlouhojsemsvámi,
Filipe,atyměneznáš?“Jan14,8–9
Matouš3,7–12Izaiáš65,11–16

14.středaSámBůhnebeszpůsobí,žesenámto
podaří.Myjsmejehoslužebníciadalijsmesedo
stavby.Nehemiáš2,20

JsmespolupracovnícinaBožímdíle.1.Korintským3,9
Izaiáš45,1–8Izaiáš65,17–25

15.čtvrtekOtecseznámístvouvěrnostísvésyny.
Izaiáš38,19

Každýzákoník,kterýsestalučedníkemkrálovstvíne-
beského,jejakohospodář,kterývynášízesvéhopo-
kladunovéistaré.Matouš13,52
Matouš11,7–15Izaiáš66,1–4



PROSINEC136

Kralovatbudejakokrálabudeprozíravýabude
vzemiuplatňovatprávoaspravedlnost.Jeremiáš23,5

Ti,kdošlipřednímizaním,volali:„Hosanna!Požeh-
naný,kterýpřicházívejménuHospodinově,požeh-
nánobuďpřicházejícíkrálovstvínašehootceDavida.
Hosannanavýsostech!“Marek11,9–10
1.Tesalonickým4,13–18Izaiáš64,4–11

3.neděleadventní
PřipravtecestuHospodinu!PanovníkHospodinpři-
cházísmocí.Izaiáš40,3.10

Lidskouodpovědínazvěstevangeliajevíra.JetakéBožím
darem,aprotoiBožímtajemstvím.J.B.Souček

11.neděleShromáždímzapuzenou,dámjimchválu
ajménovšudevzemijejichhanby.Sofoniáš3,19

Ježíšuvidělvelkýzástupabylomujichlíto,protože
bylijakoovcebezpastýře.Marek6,34

Ježíšikrásný,
Panovníčejasný,
BožíilidskýSynu,
tebemilovat
aoslavovat
toužímkaždouhodinu.154,1

Matouš11,2–101.Korintským4,1–5Žalm68,20–36



144

Perikopy na rok 2016
01.01. Nový Rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jk 4,13–15
03.01. 2. Neděle po vánocích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1J 5,11–13
06.01. Zjevení Páně - Epifanias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 3,2–6
10.01. 1. neděle po Zjevení Páně . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 12,1–3(4–8)
17.01. Poslední neděle po Zjevení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2K 4,6–10
24.01. Septuagesimae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 9,24–27
31.01. Sexagesimae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žd 4,12–13
07.02. Estomihi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 13,1–13
14.02. Invocavit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žd 4,14–16
21.02. Reminiscere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 5,1–5(6–11)
28.02. Oculi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 5,1–8a
06.03. Laetare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2K 1,3–7
13.03. Judica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žd 5,7–9
20.03. Květná neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fp 2,5–11
24.03. Zelený Čtvrtek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 11,23–26
25.03. Velký Pátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2K 5,(14b–18)19–21
27.03. Velikonoční neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 15,1–11
28.03. Velikonoční pondělí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 15,12–20
03.04. Quasimodogeniti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1Pt 1,3–9
10.04. Misericordias Domini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1Pt 2,21b–25
17.04. Jubilate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1J 5,1–4
24.04. Cantate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ko 3,12–17
01.05. Rogate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1Tm 2,1–6a
05.05. Nanebevstoupení Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk 1,3–11
08.05. Exaudi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 3,14–21
15.05. Neděle svatodušní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk 2,1–18
16.05. Svatodušní pondělí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 12,4–11



129 LISTOPAD

20. neděle Podpírej mě, jak jsi řekl, a budu žít,
v mých nadějích mě nezahanbuj. Žalm 119,116

Bůh pokoje nechť vás cele posvětí a zachová vašeho
ducha, duši i tělo bez úrazu a poskvrny do příchodu
našeho Pána Ježíše Krista. 1. Tesalonickým 5,23

Důvěřuj se v Pána, ó duše má!
Z večera i z rána on ti pomáhá.
On zná tvou strast,
promění ji v slast,
nový květ okrášlí
tvou pozemskou vlast.
On v každé době,
on v každý čas
pomoci chce tobě,
slyší tvůj hlas. 314,1

Matouš 25,1–13 Zjevení 21,1–7 Izaiáš 26,7–19

21. pondělí Velké jsou skutky Boží a drahé všem,
kdo v nich našli zalíbení. Žalm 11,2 F

Patřte na kvítí polní, kterak rostou, nedělají, ani pře-
dou, a pravímť vám, že ani Šalomoun ve vší slávě své
nebyl tak odín, jako jedno z těchto. Lukáš 12,27 K
Židům 12,18–25 Izaiáš 56,1–8

22. úterý Kolem Jeruzaléma jsou hory, kolem svého
lidu je Hospodin, nyní i navěky. Žalm 125,2



149

AdresářOchranovskéhoseniorátupři
Českobratrskécírkvievangelické–
misijníprovincieJednotybratrské
http://www.jednotabratrska.cz

JablonecnadNisou
Máchova29,PSČ46601
tel.481011021;jablonec-ochr@evangnet.cz

Kazatelka(D):AnnaHalamová(*1982)
tel.737579930;anna.halamova@evangnet.cz

Kurátor:RobertBubeník
Ne+Nb9.30,Bhst.18.00

Koberovy
Smrčí41,51301Semily
Kurátor:AlešKačer
AdministrovánozeŽeleznéhoBrodu
Ne9.00(kromě1.nedělevměsíci)

Potštejn
Českýchbratří10,PSČ51743
Kazatelka(D):NaďaBěťáková(*1958)
tel.732126436;nadabetakova@seznam.cz

Kurátor:DanielVacovský
tel.494530131;daniel.vacovsky@seznam.cz

Ne+Nb9.00,Bhst.18.00



156



148

18. Západoindická (sbory na Panenských ostrovech a na ostrovech
Antigua, St.Kitts, Barbados, Tobago a Trinidad v Karibském moři
– založena 1732)

Severoamerický region
19. Aljaška (založena 1884)
20. Amerika jih (založena 1753)
21. Amerika sever (založena 1741)

Misijní provincie
22. Česká (Ochranovský seniorát při ČCE)
23. Guyana
24. Honduras
25. Labrador
26. Tanzanie východní
27. Zambie

Misijní území
Belize, Burundi, Francouzská Guyana, Garifuna, Haiti, Jižní Asie,

Keňa, Kuba, Peru, Rwanda, Sierre Leone, Uganda, Zanzibar

Díla Jednoty
• Hvězdné návrší (domov pro mentálně postižené arabské dívky v Ra-

mallah u Jeruzaléma)
• Archiv UF v Ochranově



157



155

Poznámky



150

Praha
Kancelář:Čajkovského8,13000Praha3
tel.224941870;uf.praga@centrum.cz

Kazatelka:EvaŠormová(*1956)
tel.222716862,604353326
e-mail:sormovaeva@seznam.cz

Kurátorka:EvaKejřová
Ne+Nb9.30vDomověSueRyder

Michelská1/7,Praha4-Michle(3.ne.rodinné)
Vkanceláři:Bhst.18.00,Mllichéčt.19:00
Podomluvěskazatelkou:matky,děti,školáci

RovenskopodTroskami
Revoluční399,PSČ51263;tel.481382189
Kazatelka(P):HanaJalušková(*1947)
tel.720268669;hana.jaluskova@evangnet.cz

Kurátorka:IrenaVotočková
Ne9.30,Doút.+pá.13.30–15.00

Tanvald
Tyršova1135,46851Smržovka;tel.483322042
Kurátor:PetrBoskovic
tel.725455901;petr.boskovic@centrum.cz

AdministrovánozRovenska
Ne10.00Tanvald–DDM(vedleGrandhotelu)
Kazatelskástanice:Kořenov–kostelíček
Nečervenec–srpen10.00



1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

leden

duben

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

červen

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

březen

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

květen

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

únor
1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29

červenec

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

listopad

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

prosinec

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

říjen

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31

září

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

srpen
1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

KALENDÁRIUM 2016 158



147

Unitas fratrum – světová
Jednota bratrská
http://www.unitasfratrum.org

Africký region
1. Jižní Afrika (západní oblast – založena 1737, obnovena 1792 –

a východní oblast – založena 1828)
2. Kongo
3. Malawi
4. Tanzanie jih (s centrem v Tukuyu – zal. 1891)
5. Tanzanie jihozápadní (s centrem v Mbeya – založena 1977)
6. Tanzanie Kigoma – Tanganika (přijata 2012)
7. Tanzanie Rukwa (s centrem v Sumbawanga – založena 1984)
8. Tanzanie Sever – Arusha (přijata 2012)
9. Tanzanie západní (s centrem v Tabora – založena 1897)

Evropský region
10. Česká
11. Evropská kontinentální (sbory v Německu, Holandsku,

Dánsku, Švédsku a Švýcarsku – založena 1722).
12. Velká Británie (sbory ve Velké Británii a Severním Irsku –

založena 1724)

Jihoamerický region
13. Honduras (založena 1930)
14. Jamajka a Kajmanské ostrovy (založena 1754)
15. Kostarika (založena 1988)
16. Nikaragua (založena 1849)
17. Surinam (založena 1735)



151

Turnov
NaSboře80,PSČ51101
tel.481320058;e-mail:turnov@evangnet.cz

Kazatel(P):OndřejHalama(*1956)
tel.737976030;e-mail:ondrej.halama@tiscali.cz

Kurátorka:JitkaPernerová
Ne+Nb9.00(2.ne.rodinné),Mlpá.18.00

Ujkovice
č.p.63,29404DolníBousov
tel.721113872;e-mail:ujkovice@evangnet.cz

Kazatel:VáclavHájek(*1961),tel.774512039
Kurátorka:MarieNešněrová
Ne9.00;AdministrovánozTurnova

ŽeleznýBrod
Komenského603,46822;tel.483389231
Kazatel(P):JiříPolma(*1950)
tel.739244649;e-mail:jiri.polma@seznam.cz

Kurátorka:MarcelaPallová
Ne9.00Bhpá.17.00

Zkratky
(P)–presbyter(D)–diakon
Ne–nedělníshromážděníBh–biblickáhodina
Nb–dětskánedělníbesídkaDo–dorost
děti–předškoláciamladšíškoláciMl–mládež
matky–biblickáhodinamatek



154

Seniorátnívýbor
senior:OndřejHalama(*1956)
tel.737976030;ondrej.halama@tiscali.cz

náměstekseniora:EvaŠormová(*1956)
tel.222716862,604353326
e-mail:sormovaeva@seznam.cz

seniorátníkurátorka:JanaUhlířová(*1949)
tel.605130031;jana.uhlirova@pedf.cuni.cz

náměstekkurátorky:VojtěchMarek(*1947)
tel.732455413

SynodníradaČeskobratrskécírkveevangelické
Jungmannova9,pošt.př.466,11121Praha1
tel.224999211;e-mail:srcce@srcce.cz

ŘeditelstvíEvropskékontinentálníprovincie
EvangelischeBrüder-Unität
web:http://www.ebu.de/

Herrnhut:Vogtshof,Postfach21,D–02745
tel.0049–35873/487–0;fax:0049–35873/487–99
e-mail:information@ebu.de

BadBoll:Unitätshaus,Badwasen6,D–73087
tel.0049–7164/9421–0;fax:0049–7164/9421–99
e-mail:brueder-unitaet@bb.ebu.de

CBZeist:Zusterplain20,NL–3703
tel.0031–30/6924833;fax:0031–30/6919639
e-mail:info@ebg.nl



146

27.11. 1. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jr 23,5–8
04.12. 2. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mt 24,1–14
11.12. 3. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 3,1–14
18.12. 4. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 1,26–33(34–37)38
24.12. Štědrý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2S 7,4–6.12–14
25.12. 1. svátek vánoční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mi 5,1–4
26.12. 2. svátek vánoční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J 8,12–16
31.12. Závěr roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Iz 30,8–17



1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28

únor

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

leden

září

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

březen

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

prosinec

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

srpen

1
2
3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

květen
1
2
3
4
5
6
7

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

listopad

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

říjen

duben

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

159 KALENDÁRIUM 2017

červen

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

červenec

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31



153

Emerité
MiroslavMatouš(*1921)

Oblouková38,10100Praha10-Vršovice
tel.733684083

Vdovyavdovcipokazatelích

RůženaHalamová(*1929)
NaSboře80,51101Turnov
tel.732844432
e-mail:Jindrich.Halama@seznam.cz

KvětoslavaUhrová(*1924)
Sokolovská114,18600Praha8

MarieUlrichová(*1922)–vdovapobiskupovi
Hornoměcholupská28,10200Praha10-Hostivař
tel.271961327

PríjaVacovská(*1926)
Českýchbratří8,51743Potštejn

LibušeVotrubcová(*1927)
Holubova594,46312LiberecXXV-Vesec



152

Kazatelépovolaníkjinéslužbě
docentnaETFUK:JindřichHalamajr.(*1952)

Klimentská18,PSČ11000Praha1
tel.ETF:221988321,tel.domů:222310094
e-mail:halama@etf.cuni.cz

Pověřenéproprácisesestrami
LibušeBernardová(*1952)

Brechtova779,PSČ14900Praha4
tel.602390157;e-mail:e.bernardova@centrum.cz

JitkaPernerová(*1940)
Ohrazenice195,PSČ51101Turnov
e-mail:bperner@seznam.cz

Poradníodbormládeže
e-mail:ochranovska-mladez@evangnet.cz
web:http://www.jednotabratrska.cz/mladez
předsedkyně:LucieLehovcová
tel.736433566;lucielehovcova@seznam.cz

PetraŠlapánková
tel.603184748;slapankova.p@centrum.cz

EvaŠormová,604353326;sormovaeva@seznam.cz
IvaZastko,604802398;spatenkovaiva@seznam.cz

Namateřskédovolené
DagmarKubíčková(*1981)
tel.608155113;dagmar.oupicka@evangnet.cz



Hesla Jednoty bratrské 2016
Dle německé předlohy „Losungen 2016“ do češtiny převedl Miroslav
Matouš.
Obálku a sazbu (v programu TEX za použití rodiny písem Jannon
Text Moderne) připravili Slávek a Petr Heřmanovi.

Zvláštní poděkování patří Národní knihovně ČR v pražském
Klementinu, zejména Bc. Petře Hofbauerové a MgA. Štěpánu
Černohorskému z digit. centra AiP Beroun s.r.o., dále paní Dr. Miladě
Homolkové z Ústavu pro jazyk český AV ČR, oddělení vývoje jazyka,
manželce Aleně Heřmanové i všem, kteří se podíleli na korekturách.

K tisku připravil a vydal Petr Heřman – DÚLOS
Malá Štěpánská 6, 120 00 Praha 2
mobil: 607 726 481; e-mail: hesla@dulos.cz; www.dulos.cz
v září 2015 jako svou 18. publikaci.
Vydání první, 160 stran formátu A6.
Vyrobil ERMAT Praha, s.r.o.
Ruční vazbu u pevně vázaných výtisků zhotovila rodina Dyntarova,
Knihařství Vamberk.

Doporučená maloobchodní cena – brožovaný výtisk: 50 Kč, výtisk v
pevné vazbě: 90 Kč.
Tato Hesla vycházejí od roku 1996 rovněž na Internetu.
Najdete je na adrese: http://hesla.dulos.cz

Hesla Jednoty bratrské na rok 2017 objednávejte v evangelických
sborech nebo přímo u vydavatele pokud možno už během července 2016.



145

22.05. Neděle sv. Trojice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 11,(32)33–36
29.05. 1. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1J 4,16b–21
05.06. 2. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 2,17–22
12.06. 3. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1Tm 1,12–17
19.06. 4. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 14,10–13
26.06. 5. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1K 1,18–25
03.07. 6. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 6,3–8(9–11)
10.07. 7. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk 2,41a.42–47
17.07. 8. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 5,8b–14
24.07. 9. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . Fp 3,7–11(12–14)
31.07. 10. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 9,1–8.14–16
07.08. 11. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 2,4–10
14.08. 12. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk 9,1–9(10–20)
21.08. 13. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1J 4,7–12
28.08. 14. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 8,(12–13)14–17
04.09. 15. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1Pt 5,5c–11
11.09. 16. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2Tm 1,7–10
18.09. 17. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 10,9–17(18)
25.09. 18. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 14,17–19
02.10. Den díkůvzdání za úrodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2K 9,6–15
09.10. 20. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1Te 4,1–8
16.10. 21. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ef 6,10–17
23.10. 22. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fp 1,3–11
30.10. 23. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . Fp 3,17(18–19)20–21
31.10. Den reformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 3,21–28
06.11. 24. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 14,7–9
13.11. 25. neděle po sv. Trojici . . . . . . . . . . . . . . . Ř 8,18–23(24–25)
16.11. Den přímluv a modliteb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ř 2,1–11
20.11. Poslední neděle církevního . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zj 21,1–7


